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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosovés;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02-180302/21;

Daté: 17.03.2021 .

Né bazé té nenit 43 paragrafi 3 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1-040,

GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 t& Statutit t¢ Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 t& Rregullores
sé punés sé Kuvendit té Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit té Komunés sé Junikut iu
béné kété: e
FTESE

Pér: anétarét e Komitetit pér politiké dhe financa té¢ Komunés sé Junikut;
Nga: Muharrem Krasniqi - kryesues i Kuvendit té Komunés sé Junikut;
Lénda: mbledhja e dyt8-(2021) e rregullt e Komitetit pér politiké dhe finary
Junikut ;

Vendi: salla e Kuvendit té¢ Komunés sé Junikut;
Data: 24.03.2021, ora 14 %,

Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Vendimi pér Rregulloren pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés ,
3. Raporti vjetor financiar pér vitin 2020,

4. Kérkesé pér ndarjen e mjeteve financiare pér nénat lehona né mbrojtje té shéndetit t&
nénés dhe fémijés,

5. Téndryshme

Adresa:
Tel.: +386 (0) 44 133 629
http://kk.rks-gov.net/junik




REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK

OPSTINA JUNIK — MUNICIPALITY OF JUNIK

REFERENC-E: Numér: 23-24/21

PER/ZA/TO: Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa

NGA/OD/FROM Muharrem Krasniqi - Kryesues i Komitetit pér Politiké dhe
Financa

DATE/A 19.02.2021

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT | Procesverbal

Né baz€ t€ nenit 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numér
28/2008), nenit 32 paragrafi 1 t&€ Statutit t€ Komunés s€ Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 i
Rregullores s€ punés sé kuvendit t&€ komunés sé€ Junikut, Komiteti pér Politiké dhe Financa i
Komunés s€ Junikut mbané kété:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes s€ mbledhjes s€ dyt-€ (2) té rregullt, t&€ Komitetit pér Politik€ dhe Financa
me daté: 19.02.2021, né ora 14:00. Mbledhjen e kryesoi dhe e udhéhoqi Kryesuesi i Komitetit
pér Politiké dhe Financa z. Muharrem Krasniqi, i cili n€ fillim pérshéndeti kolegét e kpf-sé, juve
zyrtaré t€ ekzekutivit t€ komunés konstatoi se nga 5 anétarét prezent jemi 5 dhe se plotésohen té
gjitha kushtet pér mbarévajtjen e késaj mbledhje.

Propozoj kété rend t€ dités.
Anétarét prezent:
1.Muharrem Krasniqi — kryesues i KPF, AAK
2.Behare Qestaj — anétare, AAK
3.Sindije Idrizi — anétare, AAK
4 Tahir Isufaj — anétar, LDK

5.Florim Shala — anétar, LVV




Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Propozim-Vendim pér caktimin e kritereve pér ndarjen e mjeteve pér banorét e
Komunés se Junikut té cilét jané té infektuar me COVID-19,si dhe familjet e atyre té cilét
humbén jetén me COVID-19,

3. Raporti i Punés i Kuvendit Komunal n€ Komunén e Junikut pér vitin 2020,

4. Shqyrtimi i Raportit pér zbatimin e rekomandimeve nga Auditimi i jashtém pér vitin
2019,

5. Vendim paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés sé Komunés,

6. Kérkesé pér anulimin e vendimit me Nr.002/42 pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujgésore, né toké ndértimore.

7. Kérkesé pér anulimin e vendimit me Nr.002/04 pér ndarjen e parcelés pér ndértimin e
objekteve té banimit pér programet té vegcanta té banimit,

8. T€ ndryshme.

Pika e paré e rendit té dités

z.Muharrem Krasniqi: Atéheré e hapi diskutimin, sa i pér keté rendit t€ dités a e doné dikush
fjalén, urdhéro profesor.

z.Tahir Isufaj- Po tek pika e gjashté kérkesé€ pér anulimin e vendimit numér 002-42, vendim pér
ndérrimin e destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore, ¢ka €shté ky problem?

z.Muharrem Krasniqi- E ka bé njé kérkesé pér ndérrimin e tokés pér té bé nj€ fabriké dhe se na
ka kthyer MAPL-ja negative se nuk &shté né pajtim dhe se mé hollésisht na njofton drejtori
Hasan edhe kérkesa tjetér ka gené se € kemi nda njé parcelé pér banim social, dhe se ata e kané
kérkuar edhe planin dhe se sa jan€ e qysh jané kété do t€ formohet edhe grupi punues.

z.Tahir Isufaj- Ku &shté ky pllac i ndaré?




z.Muharrem Krasniqi- Ky pllac &sht€ tek zjarrfikésit pér ballé zjarrfikésve, qé€ €shté duke u ber
objekti i ri.
z.Tahir Isufaj- Do t€ thoté se ballé pér ballé€ me zjarrfikésit kemi pllac pér banim social apo?

z.Muharrem Krasniqi- Pér kéto i diskutojmé si pika kush éshté qe ky rend i dités t€ kalojé
konstatoi se me 5 vota pér, 0 vota kundér dhe 0 vota abstenim kalon rendi i dit€s.

Pika 1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

z.Muharrem Krasniqi- Kolegé t&€ nderuar ne procesverbalin e kemi paré kush ka digka g€ ju ka
théné e nuk ju ka shkruar fjala pér ju, ose ju ka tjetérsuar fjalia qé ka dashur té thoté, a € doné
dikush fjalén sa i pér keté procesverbalit nése jo uné e hedh né votim kush &éshté g€ ky
procesverbal t& kalon? Konstatoi se me 5 vota pér,0 vota kundér, dhe 0 vota abstenim kalon.

Kalojmé né pikén e radhés.

Pika 2. Propozim-Vendim pér caktimin e kritereve pér ndarjen e mjeteve pér banorét e
Komunés se Junikut té cilét jané té infektuar me COVID-19,si dhe familjet e atyre té cilét
humbén jetén me COVID-19,

Fjala pér kryesuesen e atij komisioni znj.Behare Qestaj fjala pér ju.

Znj.Behare Qestaj- Pérshéndetje pér té gjithé, si¢ e dimé ne né kuvendin e kaluar éshté formuar
njé komision nga 5 anétaré, pér ndarjen e mjeteve pér covid-19 né€ kété komision nga radhét e
kuvendit éshté Behare Qestaj, Zenel Maloku, nga egzekutivi éshté Florant Pepshi, Ali Kugi dhe
nga shoqéria civile éshté Haki Jasiqi, Kéta pesé anétar€ gjaté seancés se par€ si kryesuese e kétij
grupi mé kané zgjedhur mu Behare Qestaj.

z.Tahir Isufaj- Zenel maloku kah erdh aj kush e propozoi.
Znj.Sindije Idrizi- E ka propozuar veten ai.
z. Tahir Isuafaj- Jo nuk shkon késhtu, nuk éshté ne rregull.

z.Muharrem Krasniqi- Profesor ne né mbledhje deshém me e kryer punén, ndérsa ju e 1€shuat
mbledhjen dolét jashté.

z.Tahir Isufaj- Po normalisht por ne nuk kemi vdekur qé e kemi léshuar mbledhjen keni mundur
me na thirrur prapé dhe se kété nuk e pranojmé, dhe se nj€ person ge ¢ keni bleré po ¢
shfrytézoni.

z.Hasan Krasniqi- Puna e komisionit éshté mé shumé ¢éshtje teknike.




z.Tahir Isufaj- Ti nuk je pérgj egjés pér két€ puné dhe se nése nuk kthehet mbrapa nuk e
pranojmé dhe se prapé dalim pér jashté.

z.Muharrem Krasniqi- Ajo puné ka pé€rfunduar ata jan€ anétarét dhe se nuk kthehet mé mbrapa.

Znj.Sindije Idrizi- Ké&ta kur e liruan sallén krejt partia e tyre, dhe se pér njé muaj ju kish shtyré
atyre mos me i marr€ ato té holla, dhe se kjo nuk éshté pérfundimtare ne mundemi me jep
¢farédo propozimesh, dhe se nuk éshté interes individual por éshté interes i pérgjithshém.

z.Tahir Isufaj- Aty duhet t€ jeté njé nga opozita.

z.Florim Shala- Ndérroje vendimin dhe t€ keté€ edhe opozita nj€ an€taré po rrimé, nése jo ne e
1éshojmé mbledhjen.

Znj.Behare Qestaj- Ne si komision kemi ardhur né pérfundim me njé propozim vendim pika 1
éshté té subvencionohen té gjithé qytetarét e komunés se Junikut g€ kané rezultuar pozitiv me
testin RTPCR- SARS COVID 2 nga IKSHPK me shumen prej 100€, Pika 2. T€ subvencionohet
familja pér anétarin i cili ka humbur betején me COVID-19 né shumén prej 400€, Pika 3. T¢€
gjithé té lartcekurit né piken 1 dhe 2 té kétij propozim vendimi té jené banoré rezident t&§
Komunés se Junikut, Pika4. Propozimi vlen nga fillimi i pandemisé mars 2020 deri né
pérfundimin e pandemisé.

Pika 5. Pér zbatimin e kétij propozimi kujdesen Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe Pika6. Kéto propozime hyné ne fuqi
pas miratimit nga kuvendi komunal kétu munden edhe propozime té€ tjera, qé kané edhe dicka
pér té shtuar.

z.Muharrem Krasniqi- N€ piken e dyté pér shkak té komisionit g€ nuk kan€ gené€ pjes€marrés né
mbledhjen e paré t&€ Kuvendit Komunal dhe éshté caktuar pérfagésues i opozités z. Zenel Maloku

anétari i LDK-s€ z.Tahir Isufaj dhe anétari i LVV- sé€ z.Florim Shala e kan€ 1€shuar mbledhjen
kuorum kemi nga pesé anétaré tash jemi tre, dhe mbledhja vazhdon. Kush €shté qe kjo piké e
rendit té dités te kalon? konstatoi se me 3 vota pér,0 vota kundér dhe 0 vota abstenim kalon edhe
kjo piké.

Pika 3. Raporti i Punés i Kuvendit Komunal né Komunén e Junikut pér vitin 2020,

z.Muharrem Krasniqi- Kolegé té nderuar raportin e punés e kam pérgatitur ka qené njé vit qé nuk
jané mbajtur takimet veg online ndonjé takim dhe raporti ge ka béré komiteti pér komunitete dhe
raporti i komitetit pér personat me aftési t& kufizuara, jané t€ shkruara vendimet g€ jan€ marré.
edhe buxhetin ¢ka jané kryesoret dhe baza ligjore, né bazé te cilit formohet ky raport nése ka
ndokush ndonjé€ vérejtje ose sugjerim?




Znj.Behare Qestaj- Po e procedojmé pér kuvend vin€ edhe ata tjerét dhe e shqyrtojmé.

z.Muharrem Krasniqi- Miré¢ faleminderit kush €shté pér? Konstatoi se me 3 vota pér,0 vota
kundér dhe 0 vota abstenim kalon edhe kjo piké.

Pika 4. . Shqyrtimi i Raportit pér zbatimin e rekomandimeve nga Auditimi i jashtém pér
vitin 2019,

Znj.Kosovare Gacaferi — Faleminderit kryesues pérshéndetje pér t€ gjith€, pra bazuar ne
rregulloren e punés pér zbatimin e auditimit dhe planit te veprimit léshuar nga zyra kombétare e
auditmit. Ne e kemi pér obligim q€ nga 15 marsi deri me 15 shtator ta dérgojné kété raport ne
zyrén kombétare te auditimit, ge ta shohim deri ku kemi mbérri me zbatimin e rekomandimeve té
dhéna ge i kan€ dhéné auditorét gjaté procesit t€ auditimit, ne e kemi pérgatitur kété raport kemi
me e shikuar ne kuvend dhe ne kpf. Dhe me pas nénshkruhet e protokollohet dhe dérgohet si i
till€, ne zyrén kombétare te auditimit. Do te thoté ge gjaté vitit 2019 komuna ka pranuar 13
rekomandime, ku gjaté vitit 2018 nga rekomandimet jané zbatuar. Edhe dy jané ne zbatim e sipér
dhe se po besojmé se edhe nga kto 5 t€ zbatohen edhe 3 dhe 2 t€ pa zbatuara, mé pas dérgohen ne
zyrén kombétare te auditimit.

Znj.Behare Qestaj- Rekomandimet ge ja u ka jep auditori a kan€ ndonjé kohé t€ caktuar pér
zbatim?

Znj.Kosovare Gacaferi- Brenda vitit éshté afati kohor.

Z Muharrem Krasniqi- Mir€ kush éshté€ pér? konstatoi se me 3 vota pér, 0 vota kundér dhe 0 vota
abstenim kalon edhe pika 4.

Pika 5. Vendim paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés s¢ Komunés,

z.Hasan Krasniqi-Kryesues e kemi kusht paraprak pér ¢€shtjen e kushteve té pérformances, dhe
se po duhet t€ jeté njé€ listé pér dhénien e pronave né shfrytézim dhe se a ka pasur prona ne
shfryt€zim komuna po ashtu ne kemi edhe dy objekte ge mundemi me i dhen ne shfrytézim &shté
objekti i turizmit ne livadhin e madh,dhe valavica ne lagjen e Berishés, arsyeja pse po
déshirojmé ti japim né shfrytézim komuna e ka t&€ pamundurén me i mirémbajtur dhe se kané
filluar t€ degradohen dhe se e kemi menduar t€ ipet né shfrytézim objekti i valavices té jepet pér
15 vite, ndérsa i shtépisé se bjeshkataréve pér 99 vite dhe se jané edhe disa parcela tjera éshté njé
mal ne kufi me pacaj dhe se me mujté me i shfrytézuar, dicka duhet ti nénshtrohet edhe njé
ankandi e késhtu me radhé.

Kérkoj falje se e kam ber edhe ne njé gabim tek parcelat por ge do te rregullojmé pér mbledhjen
e radhés.

Znj Behare Qestaj- Po e shoh né tre vendet t€ nj€jtin numeér.




z.Muharrem Krasniqi- Drejtor uné e nxjerra ligjin qe €shté pér jepje né shfryt€zim dhe jeni
shumé& mbrapa me shumé gjera dhe se po shihet se sa éshté telashja, pér njé komision ge nuk e
ka bere Leonardi ja ku na pruni, dhe se ju kisha lutur t€ merren hapat me radhé pasi po kemi
probleme.

z.Muharrem Krasniqi- Mir€ kush €shté pér qe te kalon edhe kjo piké? Konstatoi se me 3 vota
pér, 0 vota kundér, dhe 0 vota abstenim kalon edhe kjo piké.

Pika 6. Kérkesé pér anulimin e vendimit me Nr.002/42 pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujgésore né toké ndértimore,

z.Muharrem Krasniqi- Vendimin ge e ke marrur pér token bujqé€sore Hasan, ¢ kané kthyer
negativ se nuk &shté ne plan, por po ta kaloj fjalén ta sqarosh mé mir€.

z.Hasan Krasniqi- Ministria e Pushtetit lokal, Ministria e linjes dhe Ministria e Bujqésis€ ka
nxjerrur vendim ge €shté ne kundérshtim me planin zhvillimor komunal, i cili n€ até pjesé ka té
planifikuar toké bujgésore, e jo toké ndértimore ne kemi marrur masa me ¢ anuluar vendimin dhe
se duhet t€ behet kérkesa pér ndérrimin e kulturés se tokés, dhe se ka procedura shumé mé té
gjata

z.Sindije Idrizi- Pér cilén pjesé po béhet fjal€?

z.Muharrem Krasniqi- Pér pjesén ku ka pasur te behet fabrika pér konstruksione metalike dicka
késhtu mos té gaboj.

Miré nése nuk ka dikush digka rreth késaj pike kush €shté pér ge te kaloj? Konstatoi se me 3 vota
pér, 0 vota kundér, dhe 0 vota abstenim kalon edhe kjo piké.

Pika 7.Kérkesé pér anulimin e vendimit me Nr.002/04 pér ndarjen e parcelés pér ndértimin
e objekteve té banimit pér programet té vecanta té banimit,

z.Hasan Krasniqi- Jemi té obliguar me e kaluar planin 3 vjecar€ pér banimin social aty parashihet
nevoja ose kérkesa pér me e bo ose jo, banimin social €shté njé program ge ne komunat e tjera e
kané bere falé donatoréve. Eshté ngritur njé komision, ne até komision jam uné shpresojmé qe te
arrijmé digka shpresojmé ge ne mbledhjen e ardhshme ta kemi si projekt dhe si program.

znj.Sindije Idrizi- Cila parcelé po 1 bjen kjo?

z.Muharrem Krasniqi- Kjo éshté tek zjarrfikésit ball€ pér ballé objekti i ri, nése nuk ka dikush
me shtu digka uné e hedhi né votim, kush éshté pér? konstatoi se me 3 vota pér,0 vota kundér,
dhe 0 vota abstenim kalon edhe kjo piké.




Pika 8. Té ndryshme.

z.Muharrem Krasniqi-Nése nuk ka dikush digka tek pika t€ ndryshme uné ju falénderoj dhe e
shpalli té mbyllur takimin e sotém ju faleminderit pér kontributin shihemi ne mbledhjen e radhés.

Takimi pérfundoi me puné né ora 14.40

E pérgatiti: Kryesues i Kuvendit:
z. Ilir Gacaferi z. Muharrem Krasniqi
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REPUBLIKA E KOSOVES -~ REPUBLIKA KOSOVA -~ REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK~ MUNICIPALITY OF JUNIK

DATE/A: 12.03.2021 e\;lgg“ggm
PER/ZA/TO: Muharrem Krasniqi— Kryesues i % 5 E« K
PERMES/PREKO/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar i Komunésf/.c.>.
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- Drejtoreshéj:
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkesé pér t& shtuar né rend dg EE

dhe Kuvendit komunal Raportin ',‘

2020 iy

: '&*‘%ﬁ

Né bazé t€ ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr: 031/048 neni
45, paragrafi 45.4 ku &sht& detyré e Egzekutivit q& né periudha tremujore dhe vjetore t&
raportojé para Kuvendit Komunal, atéheré kérkojmé q& t& shtohet né rend dite n& mbledhjen
e ardhshme t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Raporti vjetor mbi Buxhetin dhe Shpenzimet
Janar- Dhjetor 2020.

T& bashkangjitur n& kérkesg keni raportin e pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.




REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF
KOSOVO

KOMUNA E JUNIKUT
OPSTINA JUNIK/ MUNICIPALITY OF JUNIK

KOMUNA E JUNIKUT

RAPORTI I BUXHETIT
KKOMUNAL PER
PERIUDHEN JANAR -~
PHHJETOR/ 2020

Junik, Janar -2021
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
Telefon : +381 390 370 112, Centrex. (038 200/44-504




Informata -I1V- Financiare Periodike 2020

Kérkesat pér raportim

Informata Financiare Komunale pér periudhén Janar — Dhjetor 2020, b&het né bazé t& kérkesave pér
raportim t& pérkohshém dhe vjetor bazuar n& dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2 & Ligjit Nr. 03/L-
048 “Pé&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Informata Financiare Komunale Periodike ka pér qéllim t& informimit objektiv lidhur me ecuring dhe
me treguesit relevant rreth p&rmbushjes s& planit t& grumbullimit t& mjeteve sipas burimeve,
pérmbushjes s& obligimeve t& planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve t& shpenzuara
dhe até sipas natyrés sé shpenzimeve dhe kategorive t& pércaktuara buxhetore, rrjedhén e parasé si
dhe treguesit tjer& q& kané ndikuar né& rezultatet e pérgjithshme pér kété periudhg.

Ecuria e pérgjithshme e kétyre treguesve do t€ prezantohet pér 14 programet buxhetore :

Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal

Administrata e Pérgjithshme

Buxhet dhe Financa

Zhvillim Ekonomik

Shérbimet publike dhe Inspeksion
Urbanizém, Gjeodezi, Kadastér dhe Mjedis
ZKK ( Zyra Komunale p&r Komunitete)
Shéndetési

10.  Mirégenie Sociale

11.  Shérbimet e kujdesit primar

12. Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

13.  Arsimii mesém

14, Arsimi fillor

RN AN

TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport financiar &sht& pérgatitur né pérputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare te
Kontabilitetit ne Sektorin Publik) t& bazuar n& para t& gatshme “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t&€ bazuar n& para t& gatshme”. Shénimet n& pasqyrat financiare paraqesin pjesé integrale
pér ta kuptuar pasqyrén, andaj duhet t& lexohen s& bashku me pasqyrat.

Pasqyrat financiare jan& p&r Komunén e Junikut. Komuna e Junikut kontrollohet nga Qeveria e
Kosovés dhe t€ gjitha aktivitetet e saja financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.

Komuna e Junikut nuk operon me llogaring e vet bankare. Qeveria operon me funksion t& centralizuar
t& Thesarit i cili e administron pranimin e parave t& gatshme t& mbledhura nga t& gjitha entitetet
buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e béra n& ké&té llogari sa i pérket Komunés s& Junikut jang t&
paragitura n€ kolonén e llogarisé s& vetme t& Thesarit né Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave t&
Parave t& Gatshme.

‘Buxheti i aprovuar n& Asamblené Komunale pér vitin 2020 &shté n& vieré 1,627.946.00€ i cili ka
pé&suar ndryshime gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 pér t& hyrat nga donacionet dhe donacionet e
bartura nga viti 2019 né& vler& 2,469.85€, dhe te hyrat e pashpenzuara te vitit 2019 te bartura pér
shpenzim né& vitin 2020 n& shumé prej 95,039.25€. Me rishikim te buxhetit Ligji nr. 07/L-014 &sht&
rritur kategoria e pagave pér 3,149.85€, Me vendim te geverise nr. 01/27 te datés 26.08.2020 bazuar
ne master planin pér zhvillimin e mé&simit ne kushte pandemie &shtg rritur kategoria e mallrave dhe
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shérbimeve pér 7,139.80€, Me vendim te qeverise nr. 01/23 te datés 13.08.2020 bazuar ne Planin pér
zbatimin e Programit te Rimékémbjes Ekonomike &sht& rritur buxheti pér 272,089.59€ . Me vendim
te geverise nr. 09/50 te dat&s 21.12.2020 bazuar ne Ndarje dhe rregullime &shté zvogéluar kategoria
e shpenzimeve komunale (1,348.87) dhe &shté rritur kategoria e pagave 5,225.55€. Buxheti
pérfundimtar i pérgjithshém duke pérfshiré edhe donacionet, te hyrat e bartura dhe transferet e
lartcekura &shté& né vieré 2,011,711.02€.

Raport i ekzekutimit té Buxhetit

. . Pranimet - Pagesat Progresi| % me
Buxheti fillestar | Buxheti Aktual Alokimet (Shpfnzimi) me ilan alokim
Pérshkrimi Ligji Nr. 07-L-001 SIMFK SIMFK né, % | né %
a b c d € f=e/c g =e/d
Gjithsej Pagesat 142+3+4+5 142+3+4+5 1+2+3+4 142+3+4+5
Paga dhe Meditje 1,161,458.00 | 1,169,345.40 1,169,345.40 | 1,169,345.40 | 100.00%] 100.00%
Mallrat dhe Shérbimet 172,899.00 210,544.30 210,544.25 207,054.62 98.34%|  98.34%
Shpenzimet Komunale 36,200.00 34,851.13 34,851.12 32,625.75 | 93.61%| 93.61%
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 40,500.00 40,500.00 40,500.00 | 100.00%| 100.00%
Investimet Kapitale 226,889.00 556,470.19 509,414.31 474,584.66 85.28%| 93.16%
Paga dhe Meditje 1,161,458.00 1,169,345.40 1,169,345.40 1,169,345.40| 100.00%) 100.00%
Mallrat dhe Shérbimet 172,899.00 210,526.80 210,526.75 207,054.62| 98.35%| 98.35%
Shpenzimet Komunale 36,200.00 34,851.13 34,851.12 32,625.75 93.61%] 93.61%)
Subvencione dhe Transferet - 10,000.00 10,000.00 10,000.00] 100.00%] 100.00%
Investimet Kapitale 120,190.00 352,279.59 352,279.59 335,279.59( 95.17%|  95.17%
[Paga dhe Meditje - - - - #DIVIO! | #DIVA)!
Mallrat dhe Shérbimet - - - - #DIVIOL | #DIV/O!
Shpenzimet Komunale - - - - #DIVIO! | #DIV/O)
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIO! | #DIVIO!

Investimet Kapitale

#DIVIO!

#DIV/O!

Paga dhe Meditje - - - - #DIVIO! | #DIV/0!
Mallrat dhe Shérbimet - - - - #DIVIO! | #DIV/O!
Shpenzimet Komunale - - - - #DIV/O! | #DIVID!
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 30,500.00 30,500.00 30,500.00 | 100.00%} 100.00%

Investimet Kapitale

Paga dhe Meditje

106,699.00

106,699.00

59,643.12

44,645.82

41.84%

DIVIO!

Mallrat dhe Shérbimet - - - #DIVIO! | #DIV/O!
Shpenzimet Komunale - - - - #OIVIO! | #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIO! | #DIV/O!
Investimet Kapitale - 95,039.25 95,039.25 94,659.25 99.60%|  99.60%]
Paga dhe Meditje - - - - #DIV/O! | #DIVIO!
Mallrat dhe Shérbimet - 17.50 17.50 - 0.00% 0.00%|
Shpenzimet Komunale - - - - #DIVIOL | #DIV/O!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIV/O! | #DIVIO!
Investimet Kapitale - 2,452.35 2,452.35 - 0.00%  0.00%
Gjatg vitit 2020 ka ndryshime né& mes t& buxhetit fillestar dhe aktual si¢ jang:
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Transferi i donacioneve n& shumé totale 2,469.85 €, prej tyre 260.98 € nga UN-HABITAT jané bartur
n¢ kategoring e investimeve kapitale, 17.50 € nga KOSTT né kategoring Mallra dhe shérbime,
356.50€ nga SAVE THE CHILDREN jang bartur né& kategoriné e investimeve kapitale, 1,834.87€
nga DEMOS dhe SIDA jané bartur né kategoring e investimeve kapitale .

Gjithashtu nga kategoria e pagave &sht& ndaré shuma prej 19,703.00€ e cila &sht& e vendosur si
Rezerva pasi ge nuk ka filluar implementimi i Ligjit te pagave, dhe ne te ardhmen do te vendoset se
ku do te shpenzohen kéto mjete. Me rishikim te buxhetit Ligji nr. 07/L-014 nga kjo shume jané
transferuar ne kategoring e pagave 19,215.00€ dhe po ashtu nga niveli gendror &shté rritur kategoria
e pagave pér 3,149.85€, Ne kategoring e rezervave kane mbetur edhe 488.00€ te cilat me vendim te
Kuvendit Komunal jang bartur ne Mallra dhe sh&rbime Ne QKMF.

Transferi i t€ hyrave t& pashpenzuara t& vitit 2019 t& bartura pér shpenzim né vitin 2020 n& shumé
prej 95,039.25 € Ne kategoriné e investimeve kapitale.

Me vendim te geverise nr. 01/27 te datés 26.08.2020 bazuar ne Master planin pér zhvillimin e mésimit
ne kushte pandemie &sht& rritur kategoria e mallrave dhe shérbimeve pér 7,139.80€,

Me vendim te geverise nr. 01/23 te datés 13.08.2020 bazuar ne Planin pér zbatimin e Programit te
Rimé&k&mbjes Ekonomike &shté rritur buxheti pér 272,089.59€. Nga kjo shume 30,000.00€ jané
transferuar ne kategoring e mallrave dhe shérbimeve, 10,000.00€ jané transferuar ne kategoring e
subvencioneve dhe 232,089.59€ ne kategoriné e investimeve kapitale.

Me vendim te geverise nr. 09/50 te datés 21.12.2020 bazuar ne Ndarje dhe rregullime &shté zvogéluar
kategoria e shpenzimeve komunale (1,348.87€) dhe &shté rritur kategoria e pagave 5,225.55€.

Ti HYRAT BUXHETORE 2020

KOMUNA E JUNIKUT 4

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
Telefon : +381 390 370 112, Centrex. 0038 200/ 44-504




Pasqyra aktuale Buxhetore 2020, si dhe pasqyrat finale buxhetore pér vitet paraprake

Tabela - 2
P . . . . Progresi | Progresi
Burimi i mjeteve Pranimet 2017 Pranimet 2018 Pranimet 2019 Pranimet 2020 20/19 20/18
1 2 3 4 5 7=5/4 8=5/3
Grandi Qeveritar 1,391,911.81 1,982,603.91 1,656,605.99 1,777,002.92 107.27% 89.63%
T& hyrat vetanake 141,987.00 99,009.00 138,343.75 137,199.00 99.17%| 138.57%
Mijetet e Bartura 17,698.66 38,528.78 87,611.88 95,039.25 108.48%] 246.67%)
Donacionet 111,069.86 31,906.48 75,373.75 2,469.85 3.28%) 7.74%
GRAFIKONI I BURIMEVE FINANCIARE KOMUNALE ( % E PJESMARRJES )
Mjetet e Bartura, Donacionet,
95,039.25, 2,469.85 , 0.12%
4.72%
T& hyrat
vetanake,
137,199.00 ,
6.82%
Grandi Qeveritar,
1,777,002.92 ,
88.33%
TE HYRAT PERIODIKE NGA GRANTI I QEVERISE
2020 2019 2018 2017
BKK BKK BKK BKK

Klasifikimi ekonomik €' €' €' €'

Pagat dhe rrogat 1,169,345.40 1,127,722.99 1,118,322.46 998,465.81

Mallrat dhe shérbimet 210,526.80 172,899.00 149,956.00 122,562.00

Shérbimet komunale 34,851.13 36,200.00 30,000.00 30,000.00

Subvencionet dhe 10,000.00 _ _ _

transferet .

Shpenzimet kapitale 352,279.59 334,386.00 333,175.00 240,884.00

Rezervat

1,777,002.92

1,671,207.99

1,631,453.46

1,391,911.81

TE HYRAT VETANAKE PERIODIKE 2020
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Pérve¢ Grandeve t&€ marra nga niveli gendror, pér qéllimet e shpenzimeve t& pérgjithshme, Komuna
ka grumbulluar edhe t& hyra vetanake. Ekzistojné disa kategori kryesore t& hyrave vetanake
komunale: Tatimi n& prong, Te hyrat nga Shéndetésia, Te hyrat nga Regjistrimi i Automjeteve etj....
T& hyrat totale vetanake t& grumbulluara Janar - Dhjetor 2020 kané& arritur né shumén prej
106,595.97€ qé& pérbén 77.69% t& planifikimit vietor (137,199,00€).

GRAFIKONI I TE HYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2017 - 2020
140,000.00
120,000.00
100,000.00

80,000.00

Té hyrat

60,000.00 vetanake

40,000.00

20,000.00

2017 2018 2019 2020

KOMUNA E JUNIKUT 6

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
Telefon : +381 390 370 112, Centrex. (038 200/ 4-4-504




T& hyrat vetanake kryesore periodike Janar — Dhjetor 2020

‘Totali

Te Hyrat nga: Realizimi Realizimi Realizimi Planifikimi Realizimi Progresi | Progresi Progresi % ng
2017 2018 2019 2020 2020 me plan. { me /2019 { me /2018 total
1 2 3 4 5 6=5/4 7=5/3 8=5/2 | 7= S5/total

Tatimi n& proné 32,361.28 44,192.18 58,696.93 71,356.00 61,375.47 86%)| 105% 139%  |Ba2 0985
Te hyrat nga Shendetsia 5,279.70 5,335.10 5,233.10 6,700.00 3,295.50 49% 63% 62% : :
Te hyrat nga Administrata 5,937.00 6,239.00 6,113.00 6,900.00 6,834.00 99% 112% 110%
Regijistrimi i Automjeteve 6,062.00 4,130.00 4,697.00 6,800.00 5,814.00 86% 124% i41%
Te hyrat nga Gjobat ne . \,

yrat nga Gjobat n 3,302.50 4,865.00 5,810.00 - - #DIV/0! 0% 0% o
trafik T
Te hyrat nga lejet per o

. . . 1,830.00 5,268.00 12,069.36 8,500.00 4,146.00 49% 34% 79% r

ushtrim te veprimtarise
Te hyrat nga Urbanizmi 47,741.85 12,418.50 35,914.00 26,400.00 14,346.00 54% 40% 116%
Té hyrat tjera 8,478.00 6,002.87 2,935.50 10,543.00 3,140.00 30%]| 107% 52% . Rl aecis

ushtrim te veprimtarise,

Te hyrat nga Gjobatne

Regjistrimi i Automjeteve,

T& hyrat tjera, 3,140.00,
3.17%

Te hyrat nga Urbanizmi,
14,346.00,14.50%

Te hyrat nga lejet per

4,146.00,4.19%

trafik, - ,0.00%

5,814.00,5.88%

Tatimi né proné, 61,37547
,62.03%

Te hyrat nga Administrata,
6,834.00,6.91%

Te hyrat nga Shendetsia,.
3,295.50,3.33%

Ne kategoriné Té& hyrat tjera nuk jané te pérfshira: (T& hyrat nga Gjobat e trafikut 7,645.00€) por jan&
t& pérfshira vetém t& hyrat nga shérbimet publike-inspeksioni 1,940.00€ dhe te hyrat nga Qiraja
1,200.00€, gjithsejté 3,140.00€

Periudha Janar - Dhjetor 2020 karakterizohet me njé realizim t& t& hyrave né& total 106,595.97€ duke
i pérfshiré edhe te hyrat nga Gjobat e gjykatave apo 77.69% né& raport me planifikimin vjetor, ndérsa
krahasuar me vitin paraprak 2019 kemi realizuar 81.08% apo 18.92% mé pak, shprehur n& vler&
monetare diferenca &shté 24,872.92 € mé pak.
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SHPENZIMET BUXHETORE 2020

Planifikimi Buxhetor p&r 2020 duke pérfshiré edhe donacionet dhe mjetet e bartura &shté
2,011,711.02€, gjaté késaj periudhe buxhetore jané alokuar mjete né vlere 1,964.655.08€ ndérsa
shpenzuar 1,924,110.43 €, apo 97.94% e buxhetlt t lokuar

Struktura e shpenzimeve sipas kat_egt)rive ekQQOmike. -

Nr Pé&rshkrimi 2017 ) 2018 2019 2020 Alokimet/20 . Progresi %
1 2 3 - 4 5 6 7 8=6/5 9=6/7
1 |Pagat 1,054,758.06 1,085,805.91 1,110,999.16 1,169,345.40 1,169,345.40 105.25% 100.00%
2 |Mallra e shé&rbime 184,416.31 177,072.73 ~ 170,607.95 207,054.62 210,544.25( 121.36% 98.34%
3 |Shpenz. komunale 29,475.58 33,005.44 29,910.20 32,625.75 34,851.12| 109.08% 93.61%
4 {Subvencione 6,050.00 15,600.00 30,500.00 40,500.00 40,500.00| 132.79% 100.00%
5 |Shpenz. Kapitale 479,603.95 770,793.69 541,755.52 474,584.66 509,414.31 87.60% 93.16%

Pt

GRAFIKONI I SHPE\IZIMEVE DHE % E PJES MARRJES NE SHPENZINIEI‘

7| Kapitale, R i
6,24.67%. : !

:Subvenc:lone,; B
40,500.00, 2.10%

Shpenzi.. komunale,
32,625.75, 1.70%

- Mallra~e shérbime;"
"207,054.62;10.76%

i

) S R Pagat, 1,169,345.40
SR , ,60.77% |
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Pagat dhe méditjet t&€ alokuara n& vleré 1,169,345.40€ jané shpenzuar 1,169,345.40€ apo
100.00% e mjeteve t& alokuara. Nuk kemi mjete t& mbetura t& pashpenzuara n& kéts kategori.
Krahasuar me vitin paraprak ehpenzimi né kété kategori Eshté mé i lart& pér 5.25% pér shkak
t€ ndikimit t€ ndryshimeve te p&rvojés se punés. Pjesémarrja e pagave né shpenzumm e
pérgjithshém Komunal &shté 60.77% .. : _—

Mallrat & shérbimet t& alokuara n€ vleré 210,544.25€ jan& shpenzuar 207,054.62€ né
pérqindje 98.34% e mjeteve t& alokuara. Mjetet e pashpenzuara né kété kategori jané né vlerg
prej 3,498.68€, ose né pérqindje 1.66%, nga t& cilat 17.50 € jané mbetje nga Donacionet dhe
3,472.18€ nga granti i p&rgjithshém t& cilat kan& mbetur nga pagesat e ndryshme t& béra ng
kode dhe programe t& ndryshme. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé té larta pér
21.36%. Pjesémarrja e Mallrave & Shérbimeve né shpenzimin e pérgjithshém Komunal &shté
10.76%. : :

Shpenzimet komunale - Komunalit t&¢ alokuara n& vieré 34.851.12€ jan& shpenzuar
32.625.75€ ose né shkallén prej 93.61% t& mjeteve t€ alokuara. Mjetet e pashpenzuara ne k&té
kategori jan& n& vleré prej 2,225.38€ ose n& pérqindje 6.39% jané mbetje nga granti i
pérgjithshém t& cilat kan& mbetur nga pagesat e ndryshme t& béra né& kode dhe programe t&
ndryshme. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé t& larta pér 9.08%. Pjesémarrja
e shpenzimeve komunale né shpenzimin total komunal &sht& 1.70%.

.Subvencionet t& alokuara né vleré 40,500.00€ jan& shpenzuar 40,500.00€ ose n& shkallén prej
100.00% t& mjeteve t& alokuara. Nuk kemi mjete t& mbetura t& pashpenzuara n& kété kategori.
Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé& t& larta pér 32.79%. Pjesémarrja e
shpenzimeve te subvencioneve né shpenzimin total komunal &sht€ 2.10%.

Shpenzimet kapitale t& alokuara né vler& prej 509,414.31€ jan& shpenzuar 474.584.66€ ose
n& shkallén prej 93.16% t& mjeteve t&€ alokuara. Mjetet e pashpenzuara né kété kategori jang
né vleré prej 34,829.65€ ose né pérqindje 6.84% nga t& cilat 15,377.30 € jan€ mbetje nga t&
hyrat vetanake, 2,452.35€ jan& mbetje nga Donacionet dhe 17.000.00€ nga granti i
pérgjithshém te cilat kan& mbetur nga pagesat e ndryshme t& béra ne kode dhe programe t&
ndryshme. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé t& uléta pér 12.40%. Piesémarrja
e shpenzimeve kapitale n& shpenzimin total komunal &sht& 24.67%.

N& total mjetet e alokuara pér vitin 2020 n& vler& prej 1,964,655.08€ jang shpenzuar né vieré
prej 1,924,110.43€ ose né shkallén 97.94% t& mjeteve t& alokuara, krahasuar me periudnén e

nj&jté t& vitit 2019 shpenzimet jané mé t& larta pér 2.14%.
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RAPORTI DETAL I SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

.48,196.15

Paga neto 61,303.59 72,575.31 45,345.30 63,178.03 46,289.79 36,685.56
Sindikata -0.1% te 0.50% 5.44 133.26 90.51 159.87 - 30.07 . .86.19
Antarsimi Oda e Infermierve - - - R - -

Antarsimi Oda e Mjekve . . . L.

Tatimi n& paga 4,692.81 3,226,79 2,297.35 4,374.43 1,715.16 | . 2,180.98) . 2,265.00
Kontributi pensional i punétoreve 3,473.90 3,996.69 2,512.35 3,563.90 2,339.73 2,653.16] . 2,054.48
Kontributi pensional i Punédhénésit 3,473.90 3,996.69 2,512.35 3,563.90 2,339.73 2,653.16 2,054.48
Shpenzimet ¢ udhtimit n¢ Vendé - 32.00 - - - -
Shpenzimet e udhet. Jashté Vendit - - -

Shpenzimet e internetit - - - - - -

Shpenzimet tjera te telefonit 1,164.35 1,069.85 758.86 771.01 298.90 1,092.15 967.37
Shpenz. € Tjera te kom. (postare) 91.40

Sherbimet e perfagesimit avokatur 156.00

Sherbime shtypje jo marketing

Sherbime kontraktuese tjera 5,208.68 34,354.66 4,821.92 11,192.40 684.90 3,946.51 3,188.87
Shérbime teknike - 70.00 - - - - -

Shpenzimet per anétaresim - 608.40 - - -

Mobile me pak se 1000€ . 140.00
Kompjuteré me pak se 1000€ 2,506.00 3,743.00 1,322.00 1,212.00 1,735.00 1,563.00
Makina fotokopjuese

Pajisje tjera 504.94

Pajisje trafiku < 1000

Mobile (1000 - 5000)

Telefona

Furnizim i Zyrés 588.49 617.70 203.36
Furnizim me ushqim dhe pije 106.40 182.40 -

Furnizim me medikamente

Furnizim higjienike 500.00

Shpenzimet ¢ veshmbathjes

Akomodimi

Shpenzimet e varrimit

Vaj

Nafia pér ngrohje 3,328.60 64.17

Dru

Karburant pér Gjenerator 1,300.80 - - - -

Karburant pér automjete 706.01 4,330.75 396.90 2,133.33 503.18 659.74
Avans pér para te imet (patty cash) -

Previzion Bankar

Regjistrimi dhe sig.automjeteve 613.10 1,839.59 324.65 673.00 -

Taksa komunale e rexh.automjetit

Sigur.] ndértesave dhe t& tjerave

Mirgm. dhe riparim i automjeteve 2,822.52 1,770.42 1,283.84 -

Mirémbajtja e ndértesave 1,101.26 990.00

Mir¢mbaijtja e rrugéve

Mirmb.e teknologjisé informatike

Mirémbajtja e mobileve&pajisjeve

Qiraja 2,640.00
Reklamat dhe konkurset 1,080.00 5,020.00 80.00 400.00
Botime dhe publikime _ - - - - -

Dreka zyrtare 40.00 159.00 - -

Vendim gjykate 6,879.22 2,700.65

Pag.neni 39.2 LMFPP
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RAPORTI DETAL I SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

Paga neto 29,565.58] 236,494.03]  '94,26935]  13.063.05] 235766.80 8,979.96] 3243.19] 994,955.65
Sindikata -0.1% te 0.50% 50.23]  1,104,68 424.13 - 1,344.97 22.89 B 3,452.24
Antarsimi Oda e Infermierve - - - - 42547 - - ' 42547
Antarsimi Oda e Mjekve R 560.00 560.00
Tatimi né paga ' ' 1,850.84 12,84223] ° 5.346.75| 85944 16,918.27 438.51 187.68 ©'59,196.24
Kontributi pensional i punétoreve 1,620.18 13,181.56] 526546 732720 13,306.30 496.86 180.59 55,377.88
Kontributi pensional i Punédhénésit 1,620.18]  13,181.56]  '5,26546 73272]  1330630]  496.86]  180.59] 55,377.88
Shpenzimet ¢ udhtimit né Vendé ' - } ' 32.00
Shpenzimet ¢ udhet. Jasht¢ Vendit ’ o .
Shpenzimet e internetit ] ] ‘ .
Shpenzimet tjera te telefonit - 22185 353.50 664.75 765.09 - - 8,133.68
Shpenz. e Tjera te kom. (postare) ) ' ' 9140
Sherbimet e perfagesimit avokatur 156.00
Shérbime shtypje jo marketing ' -
Shérbime kontraktuese tjera 3,103.35 16,870.53 4,876.90 1,220.00 1,033.86 2,476.44 -l 92,979.02
Shérbime teknike B . 150.00 220.00
Shpenzimet per anétaresim ) ' 608.40
Mobile me pak se 1000€ B 1,290.00 410.00f " 1,840.00
Kompjuter& me pak se 1000€ 2,126.00| ' 997.00] 15,204.00
Makina fotokopjuese ) 2,130.00 T 2,130.00
Pajisje tjera ' 154.70 101.00 280.00]° © o 1,040.64)
Pajisje trafiku < 1000 , ‘ ' -
Mobile (1000 - 5000) ' -
Telefona ‘ ' -
Fumizim i Zyrés 1,543.20 963.80 4,014.55
Furnizim me ushgim dhe pije 147.70 100.05 415.00 43.80 995.35
Furnizim me medikamente 270.00 5,041.90 5,311.90
Fumizim higjienike 27.30 521.30
Shpenzimet & veshmbathjes -
Akomodimi ' -
Shpenzimet ¢ varrimit ' : -
Vaj ' -
Nafta pér ngrohje 5,191.25 8,584.02
Dru 1,000.00 3,900.30 2,000.00 ' C6,900.30
Karburant pér Gjenerator 1,107.20 468.65 2,876.65
Karburant p&r automjete 417.90 248.36 595.01 931.37 142.05 - . 11,064.66
Avans pér para te imet (patty cash) ) ) - : -
Previzion Bankar -
|Regjistrimi dhe sig.automjeteve ] 34034 | 289.82 4,980.50
Taksa komunale e rexh.automjetit i -
Sigur.] ndértesave dhe té tjerave -
Mirém. dhe riparim i automjeteve - - - 439.34 1,110.38 - 7,426.50
Mirémbajtja e ndértesave 1,135.20 98.70 3,325.16
Mirémbaitja e rrugéve -
Mirmb.e teknologjisé informatike -
Mirémbaitja ¢ mobileve&pajisjeve 890.00 ) 890.00
Qiraja : 2,640.00
Reklamat dhe konkurset 280.00 40.00 40.00 6,940.00
Botime dhe publikime -
Dreka zyrtare 143.00 342.00
Vendim gjykate 4,000.00 2,000.00 3,120.78 18,700.65

SHPENZIMET ANALITIKE KOMUNALIVE, SUBVENCIONEVE DHE INVESTIMEVE KAPITALE
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Shpenzimet ¢ energjisé elektrike

4,487.67

91.29

10,269.12

Shpenzimet e Ujét

364.34

208.06

487.76

Shpenzimet e Mbeturinave

1,416.00

Shpenzimet e Ngrohjes

Shpenzimet Telefonike

113.05

49.50

95.92

Pagesa Vendime gjygsore

Subvencionet per etnitetet publike

900.00

873.25

Subvencionet per etnitetet jopublike

14,600.00 |

Subvencionet per perfitues individual

Ndeértesa te banuara

25,000.00

12,036.00

13,783.81

Objekte Arsimore

Objektet kuturore

302,990.31

Objektet shendetesore

Auto Rrugéve

Rrugét Lokale

36,299.55

15,000.00

10,000,00

Trotuaret

Kanalizimi

5,337.58

8,848.54

Ujésjellési

Furniz.Rrymé

Paisje speciale mjeksore

Pajisje tjera

17,401.71

- 21,263.75

Mirmbajtja investive

1,623.68

automjete transporti

29,999.73

Transaksione Kapitale - enti. Publ.

Pag.neni 39.2 LMFPP

Vendim gjykate

Shpenzimet e energjisé elektrike

1,936.27

1,992.38

481244]

; A,".,[m@‘ﬁ “

24,070.39

Shpenzimet e Ujet

1,913.26

893.79

- 144.17

4,223.23

Shpenzimet € Mbeturinave

528.00

264.00

- 240.00

2,736.00

Shpenzimet e Ngrohjes

Shpenzimet Telefonike

27.98 125.91

- 152.86

1,596.13

Pagesa Vendime gjygsore

Subvencionet per etnitetet publike

" 900.00

Subvencionet per etnitetet jopublike

14,600.00

Subvencionet per perfitues individual

Ndértesa te banuara

25,000.00
A
25,819.81

Objekte Arsimore

Objektet kuturore

302,990.31

Objektet shendetesore

Auto Rrugéve

Rrugét Lokale

61,299.55

Trotuaret

Kanalizimi

14,186.12

Ujésjellesi

Furniz. Rrymé

Paisje speciale mjeksore

Pajisje tjera

Mirmbaijtja investive

1,623.68

automjete transporti

29,999.73

Transaksione Kapitale - énti. Publ.

Pag.neni 39.2 LMFPP

Vendim gjykate

Shénime shpjeguese: _
N& totalin e pagave t& shpenzuara né vleré prej 1,169,345.40€ jané nga granti i pérgjithshém, pér

pagesén e pagave t& punétoréve né listén e pagave.

KOMUNA E JUNIKUT
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Kategoria e Mallrave dhe shérbimeve t& shpenzuara ng vleré prej 207,054.62€ te gjitha jané nga granti
i pérgjithshém.
Kategoria e Komunalive t& shpenzuara n& vleré prej 32,625.75€ t& gjitha jané nga granti i

pérgjithshém.

Kategoria e Subvencioneve t& shpenzuara né& vleré prej 40,500.00€ nga granti i pérgjithshém jané
10,000.00€ kurse 30,500.00€ jan& nga te hyrat vetanake te vitit 2020.

Kategoria e Investimeve Kapitale t& shpenzuara né vleré prej 474,584.66€ nga granti i pérgjithshém
jan& 335,279.59€ nga t& hyrat vetanake t& vitit 2020 jané 44,645.82€ kurse 94,659.25€ jané nga te
hyrat e bartura te vitit 2019 .

Shpenzimet sipas Drejtorive dhe progresi me periudhén e njgjté té viteve paraprake
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Drejiorité 2017 2018 2019- 2020 Alokimet 2020 | Fror/ | Progr.
« alokim | me 2019
1 | Zyra e Kryetarit 117231.04[ . -138,722:52 1127,922.65 125,143.23 12524864 99.92%] 97.83%
2 [ Kuvendi Komunal 6201570} - 5376479 5868322 . 5644886 . 5668441 99.58%| 96.19%
3 | Administrate ~ 107,028.75 121,575.48| 7 251,640.65 216,186.17) 227,79757| 94.90%]| 85.91%
4 | Buxhetdhe Financa | - 61,144.69|. ~  67,187.46 . 68,91227 63,703.98 6371351 99.99%] 92.44%
5 | Zhvillimi Ekonomik 218353141 53085314 1358,291.19 442,799.53 467,025.74] 94.81%! 123.59%)
6 | Sh.publike 12096921 ) 131316491 - 195,564.03 129,996.38 130,438.66| 99.66%{ 66.47%
7 | Planifikimi utban .} 372,428.80] 28031779 T 64.619.62 . 64,629.73 65,686.881 98.39%; 100.02%
8 | ZKK Sl 64899910 1 T-a90473| 648324 3,792.05 3,792.05 { 100.00%]. " 58.49%
9 | Shendetsia S L24 19541 - 262,955.84 | L am2 50782 . 34540740 346,829.11 | 99.59%] 126.75%.
12 | Arsimi L AR10679.8 Y 5 : 0 477428511 99.70%] 99.34%
“TLotall Buxhetors [954.655.98 %ol 102:1%,
o
GRAFIKONI |

- ! Kuyendi Komunal,
Arsimi, 476,003.10% 56’;‘448.86 ,2.93% .
24.74% " j :

Administrate,
216,186.17 . 11.24%

Buxhet dhe Financa,
63,702.98 ,3.31%

Shendetsia,

40, 17.95% _
45,407 & Zhvillimi Ekonomik,

442,799.53 , 23.01%

ZKK, 3,792.05,

0.20% Sh.publike,

129,996.38 , 6.76%

Planifikimi urban,
64,629.73 , 3.36%

Ne& kuadér t& Shéndetésisé jané t& pérfshira: Drejtoria e Shéndet&sisé (Administrata), QKMF dhe

Shérbimet Sociale.
NEé kuadér t& Arsimit jan& t& perfshlra Drejtoria e Arsimit (Administrata), Arsimi fillor dhe Arsimi i

mesém.

«» Progresi i shpenzimeve kapitale sipas projekteve pér vitin 2020
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Kodi i Shpenzimet
projekdtit n& Alokimet aktuale | - X1l /{Struktura
Thesar Buxheti 2020 |Dhjetor/ 2020[2020 né %
Emri i projektit 1 2 3 4 5
Participim i projekteve - (Un-Habitat) 88351 260.98 260.98] - -
Rehabilitim i rrugeve lokale 46031 20,000.00 15,000.00 15,000.00 100.00
Ndertim i rrjetit sekon. te kanal. per ujra te zeza 47284 8,848.54 8,848.54 8,848.54 100.00
Bashkefinancim | projekteve 46030 378,727.91 | 371,672.03 359,675.00 96.77
Ndertimi | kanaleve te ujities 47283 20,000.00 10,000.00 - -
Renovimi furniz. me pajis. | objekt e shk. Fillore 48431 10,000.00 - - #DIV/0!
Asfaltimi | rrugeve Lokale 45605 20,000.00 10,000.00 10,000.00 100.00
Furnizimi me gjenerator per Administraté 49921 ~_10,000.00 | 10,000.00 - -
Blerja e Automjetit per nevoja te komunes 49949 30,000.00 30,000.00 29,999.73 100.00
Hapja e rrugeve fushore 88352 20,000.00 20,000.00 20,000.00 100.00
‘|Ndertimi | rrethojes ne lok. e mbetjeve inerte 49915 5,000.00 - - #DIVI0!
Ndertimi | Ekioskut ne objektin e komunes 42093 17,401.71 17,401.71 17,401.71 100.00
Ndertimi i aneksit ne objektin e komunes 48470 12,416.00 12,416.00 12,036.00 96.94
Rregullimi i hapsir. rekreative rreth lumit erenik 48467 1,623.68 1,623.68 1,623.68 100.00
Permires. i qasjes (Save the children) 94618 356.50 356.50 - -
Ngritja e Performances (DEMOS) 92052 1,834.87 1,834.87 - -
Totali 556,470.19 | 509,414.31 474,584.66 93.16

* N& Projektin bashkéfinancim i projekteve jané te pérfshira: “Ndértimi i gendrés pér Kulturg, Turizém dhe Agrobiznes” né&
shumé prej 273,681.80€ né bashkéfinancim me MAPL. “Vendosja e kamerave pér siguri publike” né shumé prej 21,263.75€,
né bashkéfinancim me DEMOS. “Hapja e rrugéve fushore” n& shumé prej 11,227.06€, né bashkéfinancim me Ministring e
Zhvillimit Rajonal. “Ndértimi i shtépizés Bjeshkatare Alpine ne Junik” n& shumé prej 13,783.81€, né& bashk&financim me
Ministring e Zhvillimit Rajonal. “Asfaltimi i rrugés Junik-Gjocaj” né& shumé prej 34,381.00€, né& bashkéfinancim me MAPL
dhe DEMOS. “Ndértimi i pendés dhe kanaleve te ujitjes” né shumé prej 5,337.58€, né bashkéfinancim me MBPZHR.

Mjetet e alokuara pér Investime kapitale jané 509,414.31€ nga kéto burime:

e Grandi 352,279.59€ + Te hyrat vetanake 59,643.12€ + Te hyrat e bartura 95,039.25€
dhe 2.452.35€ nga donacionet.

Realizimi i buxhetit pér investime kapitale né total &sht& 474,584.66€ , prej tyre (335,.279.59€
nga Grandi + 44,645.82€ nga t& hyrat vetanake + 94,659.25€ nga t& hyrat e bartura dhe 0.00€

nga Donacionet).

Progresi i realizimit te investimeve Kapitale karshi mjeteve t€ alokuara periudhén Janar —
Dhjetor te vitit 2020 &sht& 93.16% .

PASQYRA E OBLIGIMEVE TE PA PAGUARA JANAR- DHJETOR 2020

861982 |  2365.17 - - 10,984.99
T& arkétueshmet
KOMUNA E JUNIKUT : 15
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2020
Kodi
ekonomik|Pérshkrimi € '000
40110|Tatim ne prone 171,022.92
50019|Licenca (Ushtrimi i veprimtarisé) 47,241.00
50408|Qiraja nga objektet publike 1,522.50
Gjithsej | _ 219,786.42

< REKAPITULLIMI I INFORMATES FINANCIARE

Kjo informat& periodike Janar — Dhjetor / 2020 ka pér g&llim informimin detal dhe objektiv
pér t&€ gjithé treguesit financiar, qofshin pozitive apo negative.

Qéllimi kryesor i kétij raporti &shté q& rezultatet pozitive t& menaxhimit t& kétij buxheti ti
forcojmé& dhe ti rrisim mé& tutje, ndérsa treguesit negativé ti eliminojmé& gjaté periudhave né
vijim. E t&r& kjo me gellim gé& t& jemi sa mé& t& suksesshém né& realizimin e t& hyrave dhe
shpenzimeve pér géllimet e pércaktuara me planet dinamike t& veprimit sipas ligjit mbi
Buxhetin.

« PLANIFIKIMI BUXHETOR JANAR - DHJETOR 2020

Buxheti fillestar i aprovuar nga Kuvendi Komunal né vleré 1,627.946.00 € ka pé&suar
ndryshime gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 pér t& hyrat nga donacionet dhe donacionet
e bartura nga viti 2019 né vleré 2,469.85€, dhe te hyrat e pashpenzuara te vitit 2019 te bartura
pér shpenzim né vitin 2020 n& shumé prej 95,039.25€. Me rishikim te buxhetit Ligji nr. 07/L-
014 &shté rritur kategoria e pagave pér 3,149.85€, Me vendim te geverise nr. 01/27 te datés
26.08.2020 bazuar ne master planin pér zhvillimin e mé&simit ne kushte pandemie &shté rritur
kategoria e mallrave dhe shérbimeve pér 7,139.80€, Me vendim te geverise nr. 01/23 te datés
13.08.2020 bazuar ne Planin pér zbatimin e Programit te Rimé&kémbjes Ekonomike &shté
rritur buxheti pér 272,089.59€ . Me vendim te geverise nr. 09/50 te datés 21.12.2020 bazuar
ne Ndarje dhe rregullime &shté zvogéluar kategoria e shpenzimeve komunale (1,348.87) dhe
&shté rritur kategoria e pagave 5,225.55€. Buxheti pérfundimtar i pérgjithshém duke pérfshiré
edhe donacionet, te hyrat e bartura dhe transferet e lartcekura &shté n€ vleré 2,011,711.02€.

+ SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE JANAR - DHJETOR 2020

> Shpenzimet nga Grandi geveritar: Komuna ka pranuar mjete né vleré 1,777,002.86€
ka shpenzuar 1,754,305.36€ qé do t& thot& 98,72% t& mjeteve te alokuara.

> Shpenzimet nga té hyrat vetanake: Mjetet e alokuara nga ky burim jan& 90,143.12€,
jané shpenzuar 75,145.82 € g€ do t& thoté 83,36% te mjeteve t& alokuara.

> Shpenzimet nga Mjetet e bartura té viti paraprak: Mjetet e alokuara nga ky burim
jané 95,039.25€, jané shpenzuar 94,659.25 € q& do t& thoté 99.60% te mjeteve t&

alokuara.
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> Shpenzimet nga Donacionet dhe Participimet: Nga mijetet e pranuara né vleré

2.469.85€ jané shpenzuar 9.00€ ose 0.00% t& mjeteve t& alokuara — pranuara.

o Ne pérgjithési né keté periudhe Janar - Dhjetor 2020 vien té pérmendet efikasitet
i lart¢ né menaxhimin e buxhetit (pagesa) 97.94% e mjeteve té alokuara
buxhetore, krahasuar me periudhén e njéjté te vitit 2019 kemi shpenzime me te
larta prej 2.14%.

< TE HYRAT BUXHETOR_E PERIODIKE JANAR - DHJETOR 2020

o T¢ Hyrat Vetanake: Komuna ka realizuar dhe alokuar t& hyra vetanake né

periudhén Janar - Dhjetor 2020, me té hyra té bartura dhe donacione 187,652.22€
ose 9.55% t& alokimeve prej 1,964,655.08€.

4.

Grandi Qeveritar jo i mjaftueshém pér realizimin e aktiviteteve te parapara nga
Komuna dhe kufizimet ne planifikimin e shpenzimeve operative.

Vonesa e aprovimit te Ligjit t& buxhetit pér vitin 2020 nga Kuvendi i Kosovés
Situata e krijuar pas shfagjes se pandemisé COVID 19, zvogglimi i inkasimit t€
té hyrave vetanake.

Vonesat ne alokimin € mjeteve posagérisht te projekteve kapitale

Duke pasur parasysh indikatorét e larté cekur Komuna e Junikut, né Periudhén Janar —Dhjetor
2020 ka arritur rezultate t& mira t& cilat u béné t& ditura mé larté.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

REFERENC-E:

Nr. 1-180/05/21

DATE:

15.03.2021

PER/ZA/TO:

CC:

PERMES/PREKO/THR
OUGH:

\
\
z.Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit '

NGA/OD/FROM:

z.Agron Kugi — Kryetar i Komunés

sej.

TEMA/SUBJEKAT/SUB
JECT:

Kérkesé Sy

Bazuar né nenin 12 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Nr.

0 /L-040), neni 42,

pika j) té Statutit t¢ Komunés sé Junikut, (Nr. 001/3127, té datés: 29.9. 2010), neni
16 i rregullores pér Punén e Kuvendit t¢ Komunés Junikut ju béjmé keté:

KERKESE

Q& t& vendosni né rendin e dités né mbledhjen e radhés se Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe Kuvendit Komunal kérkesén pér:

Ndarjen e mjeteve financiare pér nénat lehona n& mbrojtje t& shéndetit nénés dhe

femijes.

Kjo kérkesé inicohet me qellim t& pérkrahjes s& nénave dhe familjes pér shkak t&

kushteve ekonomke, perkujdesjes, shendetit dhe planifikimit familjar.

Me respekt!




REPUBLIKA E KOSOVIS — REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOsova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

Referencé/ Reference: Nr. 7-155/03/21 |
Pér/To/”Za: . 2. Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit Komunal §
Cc: 3
PERMES : | |

% !
Nga/From/Od: E z. Fatos Shala - Drejtor px

@

j
Daté/Date/Datum: | 18.03.2021

Tema/Subject/Subjekat: . Kérkesé

I nderuar z. Krasniqi !

Bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, neni 12, paragrafi 2, pika
d), neni 40, paragrafi 2, pika a), Gazetés Zyrtare t&€ Republikés sé Kosovés
nr.28/15, Qershor 2008, nenin 21, paragrafi 1, pika d) dhe nenit 22, paragrafil,
pika 4 t& Statutit t& Komunés sé Junikut Nr. 001/3127, t& datés 29. 09.2010,
kérkojmé nga Ju gé t& aprovoni né lexim t& dyté né mbledhjen e radhés t&
Kuvendit Komunal DRAFT RREGULLOREN E KOMUNES SE JUNIKUT PER
PERKUJDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES.

Me respekt !




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E JUNIKUT
MUNICIPALITY OF JUNIK - OPSTINA JUNIK

Né mbéshtetje t& neneve 11, 12.2 (c¢), 17 (k) dhe 40 t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008), dhe nenit 22, paragrafi 3 t&€ Statutit t& Komunés
s& Junikut, t& datés:29.09.2010 , Kushtetutén e Republikés s& Kosovés (Neni 50), Konventén pér
t& Drejtat e Fémijés, Ligjin Nr. 06/L-084 p&r mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019), dhe legjislacionin né fuqi dhe me qéllim q& fémijét né Komunén e Junikut t&€ kené njé
pérkujdesje dhe mbrojtje t& duhur, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé --.--.2020, miraton kété:

DRAFT - RREGULLORE
PER PERKUJDESJEN! DHE MBROJTJEN E FEMIJES?
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KAPITULLII- DISPOZITA TE PERGITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e
fémij&s, né& zbatim t& Ligjit pér mbrojtjen ¢ {€mijés dhe kompetencave vetanake t& Komunés sé
Junikut, me géllim t&:

1.1.

1.2.

1.3.

Mbrojtjes sé fémijés nga té gjitha format ¢ dhunés fizike dhe mendore, abuzimit,
ndéshkimit trupor, keqpérdorimit, shfrytézimit; neglizhimit apo ndonjé& forme tjetér
qé vé né rrezik jetén, siguring, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e
fémijés;

pércaktimit t& detyrave dhe pérgjegjésive, t&€ subjekteve pér mbrojtjen e f&mijés, si
dhe ményrés s& koordinimit, raportimit dhe bashk&punimit t& tyre me géllim t&
kontributit né sistemin p&r mbrojtjen e fémijés, si dhe

kontributit n& krijimin e njé komung mike pér fémijé.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore:

1.1.

1.2.

zbatohet pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés né t& gjitha fazat, pér t&€ gjitha,
masat, veprimet dhe vendimet, q& kang t& b&jng& me fémijén, nga t& gjitha subjektet
pér mbrojtjen e f&mijés né Komunén e Junikut, né pérputhje me obligimet ¢ dala
nga Ligji p&r mbrojtjen e fémijés, kété rregullore si dhe legjislacionin pérkatés né
fuqi, dhe

zbatohet pér fémijén me shtetési kosovare, pa shtetési, t& pa regjistruar, azilkérkues,
refugjat ose me shtetési t& huaj, brenda territorit t&€ Komunés s& Junikut.

2. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk mund t& merren si kufizim apo pakésim i t€ drejtave
ekzistuese t& fémijés t& pércaktuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, Ligjin pér mbrojtjen
e fémijés, Konventén pér t& Drejtat e fémijés ose me instrumentet ndérkombétare qé€ rregullojné
kété fushé, si dhe me legjislacionin tjetér né fuqi.
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Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né két& Rregullore kané kété kuptim:

1.1.

1.2

1.4.

1.2.
1.3.
1.4.
1.5.

1.6.

1.7.

Administrata komunale- t& gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet n& Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 04 gershor 2008); -

Fémijé —nénkupton ¢do. qenie njerézore nén moshén tet€émbédhjeté (18) vjeg, me
pérjashtim té rasteve kur mosha madhore arrihet m& pérpara, né pérputhje me
legjislacionin & cilit ai i nénshtrohet. N& rastin kur mosha e personit nuk &shté
plotésisht e pércaktuar, por ekzistojné arsye q& l&éné t& nénkuptohet se personi &shté&
fémijé, ky person konsiderohet f&mijé, derisa mosha e tij t& jeté pércaktuar
plotésisht; ' A
Komuné mike ndaj fémijés - nénkupton sistemin e qeverisjes s€ miré lokale me

. fémijén né gendér, e zctuar pér zbatimin dhe realizimin e ploté t& t& drejtave t&

fémijés né nivelin mé t& larté t& arritshém, q& garanton respektimin dhe zbatimin
efektiv t& t& drejtave t& fémijés, dhe q& konsideraté mbizotéruese ka interesin mé t&
miré té bﬁémijés, mos diskriminimin, mbrojtjen e dinjitetit dhe pjesémarrjen e
fémijés, duke i dhéné vémendjen e duhur nivelit t& pjekurisg, t& kuptuarit e fémijés
dhe rrethanave té rastit; '

Komun# — Komuna e Junikut, njési e vetéqeverisjes lokale, n& territorin dhe me
kufijt¢ administrativé t& pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijté
administrativ t&€ komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konventa mbi t& drejtat e fémijés/Konventa - Konventa mbi t& drejtat ¢ fémijés,
¢ miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés s€ Kombeve t&€ Bashkuara
mé 20 néntor 1989;

Kryetar- Kryetari i Komunés sé& Junikut;

Kushtetuté - Kushtetuta e Republikés s& Kosovés;

Kuvend- Kuvendi i Komunés s& Junikut;

Ligj - Ligji Nr. 06/L-084 pér rhbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019);

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 p&r bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

Ligji pér shérbime sociale dhe familjare - Ligji nr. 02/L-17 pér sh&érbime sociale
dhe familjare (Gazeta Zyrtare nr. 12, 01 maj 2007) dhe Ligji nr. 04/L-081 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbime sociale dhe familjare
(Gazeta Zyrtare, nr. 5, 05 prill 2012);
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1.8.

1.9.

1.10.

1.11.
1.12.

1.13.

1.14.
1.15.

1.16.

Mbrojtja e fémijés - nénkupton parandalimin dhe pérgjigjen ndaj dhunés,
keqtrajtimit, abuzimit, shfrytézimit dhe neglizhimit, rrémbimit, shfrytézimit
seksual, trafikimit dhe punés s€ fémijés né dhe jashté shtépisé;

Ministri - Ministria pérkatése pér Puné dhe Miréqenie-Sociale;

Né té gjitha fazat - pérfshin t& gjitha procedurat né té cilat fémija &shté n& kontakt
me subjektet pér mbrojtjen e fémijés;

Organe komunale - nénkupton kuvendin dhe kryetarin;

Pérfagésues ligjor- nénkupton prindin/érit ose personin, q& ushtron autoritetin
prindéror apo kujdestarin, i cili, brenda pérgjegjésive, q& i jané dh&né nga
legjislacioni né fuqi nga gjykata, ose nga Organi i Kujdestaris€, mbron interesat e
fémijés népérmjet kryerjes apo jo t& veprimeve juridike, né emér ose pér llogari t&
femijés; ‘

Qendra pér Puné Sociale/QPS - &shté institucion publik profesional, kompetent
pér koordinimin dhe organizimin e sistemit t& integruar t& mbrojtjes sé fémijés né
kuadér t&€ komunés;

Statut - Statuti i Komunés sé Junikut, i datés XX.XX.20XX.

Subjekt pér mbrojtjen e fémijés — nénkupton institucionin komunal komunal, apo
institucionin gendror q& vepron n& nivel komunal, shérbimet dhe gendrat pér
kujdesin dhe mbrojtjen e fémijéve, t& cilat jan& nén administrimin e Komunés, apo
qé veprojné né nivel komunal, profesionisté pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person
apo subjekt tjetér q& ka pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t’u angazhuar né
pérkujdesjen, mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijéve;

Zyra pér Qeverisje t& Miré/ZQM - nénkupton Zyrén/Njésiné pérkatése pér
Qeverisje t& Mir& né kuadér t& Zyrés s& Kryeministrit.

2. Termat tjeré t& pérdorura né kété rregullore kané kuptimin e nj&jté me pérkufizimet e dhéna
né Ligjin pér mbrojtjen e fémijés, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.
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KAPITULLI II - PARIMET E PERKUJDESJES DHE MBROJTJES SK
FEMIJES

Neni 4
Mbrejtja e jetés dhe té drejtave té fémijés

Mbrojtja e jetés dhe t& drejlave t& fémijés &shté detyrimi kryesor, né masén maksimale t&
mundshme, pér ¢do pérfagésues ligjor, person, subjekt pér mbroﬁjen e fémijés, institucion apo
organ tjetér né terntoun e Komunés s& Junikut. ’

Neni 5
Parimet pér mbrojtjen e fémijés dhe interesi mé& i miré i fémijés

1. Té gjitha veprimet dhe vendimet, né€ t& gjitha fazat, q¢ kané t& bé&jné me fEmijén, t&
ndérmarra nga pérfaqgésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e f&€mijés t&€ Komunés s€ Junikut,
duhet té jené n€ pérputhje me parimet dhe dispozitat e Ligjit, g€ pérfshin edhe interesin mé t& miré
t& fémijés.

2. Pér té siguruar interesin mé t& miré t& f&mijés, duhet t&€ respektohen parimet e pércaktuara
né Ligj dhe asnjé interpretim i supozuar i asaj se ¢ka &shté n& interesin mé t& miré t& fémijés nuk
mund t& justifikojé shkeljen e ¢farédo t& drejte t&€ njohur nga Kushtetuta, Konventa, Ligji dhe Ligji
pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

3. Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e f€mijés, né t& gjitha fazat dhe né té gjitha
veprimet dhe vendimet, g€ kané t& b&jné me fémijén, koordinojné masat dhe veprimet e tyre pér
t& siguruar interesin mé t& miré t& fémijés.

Neni 6
Parimi i trajtimit t&é barabarté té fémijés

Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né t& gjitha fazat dhe né & gjitha
veprimet dhe vendimet, q& kang t& b&jné me fémijén, gjaté ushtrimit t& detyrave 1& tyre dhe gjaté
hartimit t& politikave dhe legjislacionit, duhet t& veprojné n& pérputhje me parimin e trajtimit t&
barabarté t& fémijés dhe t€ marrin té gjitha masat e duhura, me géllim, q¢ fémija té jeté i mbrojtur
nga t& gjitha format e diskriminimit, sipas kuptimit t& cilido nga bazat e pércaktuara n& dispozitat
pérkatése t& Ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi.

v Neni 7
TFryma e edukimit t€ fémijés
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Té gjithé pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e f&mijés né Komunén e Junikut, duhet
t& pérkujdesen q€ f&mijét t& rriten né mjedis familjar, né njé atmosferé lumturie, dashurie dhe
mir&kuptimi, ku nuk p&rdorét ndéshkimi trupor, né ményré qé té edukohen né frymén e pages, t&
dinjitetit, tolerancgs, lirisg, barazisg dhe solidaritetit, dhe fémijét t& pérgatiten plotésisht pér t&
béré njé jets individuale n& shoqéri, e cila nxit zhvillimin e potencialit t& ploté t& fémijés.

Neni 8
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

1. Organet dhe administrata komunale, me qéllim t& identifikimit t& natyrés, pérmasave dhe
nevejés pér mbrojtjen e fémijés, e b&jné né ményré t& rregullt vlerésimin e ndikimit t& aspekteve
1& qeverisjes lokale tek fémijét dhe ihvillojné procesin pér vler&simin e ndikimit t& politikave,
legjislacionit, strategjive e planeve t€ veprimit dhe programeve pér fémijé.

2. Vlerésimi fillon né faza t& hershme, gjat€ analiz&s s€ situatés s€ fémijéve dhe ndikimit t&
ndérhyrjeve tek fémija, pér t& marré vendime bazuar né interesin mé t& miré t& fémijés.
3. Vier&simi i ndikimit n& fémijé t& aspekteve té qeverisjes lokale, duhet t& rezultojé me

rekomandime pér pérmirésime si dhe me veprime dhe politika q& duhet t& ndérmerren nga organet
komunale n& ményré qé t&€ krijohet njé komuné mike pér f&€mijé si dhe

4. Vlerésimi i ndikimit t& aspekteve t& qeverisjes lokale tek fémijét mund t& béhet edhe nga
organizata {& shoqérisé civile, t& cilat mund t’i referojng t&€ gjeturat tek organet komunale.

KAPITULLI IIT - PERKUJDESJA DHE MBROJTJA E FEMIJES

Neni 9
Pérgjegjésia prindérore dhe familjare pér pérkujdesjen pér fémijén

1. Mbrojtja kryesore e té drejtave t& fémijés nis né familje, nga prindérit ose kujdestarét.

2. Interesi m& i miré i f8mijés pérmbushet kur nevojat e zhvillimit t& tij fizik dhe psikologjik,
plotéschen brenda kontekstit t& familjes sé& tij biologjike. Té gjithé& subjektet duhet t& b&jné ¢do
pérpjekje t& promovojné, mirégenien e fémijés né suaza t€ familjeve t€ tyre biologjike pérmes
ofrimit t& pérkujdesjes, mbrojtjes dhe késhillimit social dhe n& raste t& jashtézakonshme, asistencés
materiale.

3. Familja, ka pérgjegjési primare pér rritjen, mirégenien, edukimin dhe mbrojtjen e f€mijés.
Pérfagésuesit ligjor dhe anétarét e tjeré t& familjes jané pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijés nga t&
gjitha aktet dhe situatat gé e véné fémijén né rrezik, nga t& gjitha format e ndéshkimit trupor,
dhunés fizike dhe mendore, neglizhimit, abuzimit, keqirajtimit, dhe shfrytézimit dhe pérgjegjésité
tjera t& pércaktuara né Ligj.

4. Pérfagésuesit ligjor jané& t& obliguar n& radhé t& paré t& pérkujdesen pér sigurimin e t&
drejtave dhe detyrave g€ kané pér qéllim sigurimin e mirégenies emocionale, sociale dhe materiale
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t& fémijés, duke u kujdesur dhe mbajtur raporte vetanake me fémijén dhe obligimin pér t'i siguruar
fémijés jetén, siguring, shéndetin, mirérritjen, edukimin, arsimimin, pérfaqésimin ligjor dhe
administrimin e pasurisé sé& fémijés.

5. Organet dhe administrata komunale dhe profesionistét pér mbrojtjen e fémijés, né t& gjitha
veprimet dhe vendimet, q& kané t& b&jné me fémijén duhet t& ndérmarrin t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar integrimin ¢ fémijés né familje dhe shoqéri dhe t& b&jné ¢do pérpjekje
t& pi‘omovojné miréqenicn e fémijés n# suaza t& familjeve t€ tyre biologjike pérmes ofrimit té
pérkujdesjes, mbrojtjes dhe I\eshlllmnt social dhe né raste t& jashtézakonshme, asxstences

materiale. ‘

6. Fémija mund t& largohet nga kujdesi i pérfaqésuesit ligjor, vetém né rastet si¢ pércaktohet
me legjislacion né fuqi. | '

Neni 10
Ndlhma prmderve dhe familjeve né pérkujdesjen pér f'cmljen

1. Subjektet péfkatése pér mbrojtien e f&€mijés respektojné pérgjegjésiné kryesore t&
pérfagésuesve ligjor dhe familjes pér pérkujdesjén pér fémijén. ‘
2. Subjektet pérkatése pér mbrojtien e fémijés ofrojné mbéshtetjen e nevojshme pér té

parandaluar dhe pakésuar risqget ¢ mundshme me t&€ cilat mund t& pérballen fémijét dhe pér t’i
pajisur prindérit me aftésité. pérkatése jo t& dhunshme dhe proaktive pér t& rritur fémijét,
mbéshtesin pérfagésuesit ligjor né rritjen e fémijés s& tyre dhe duhet t& sigurojné ndihmat e
nevojshme t& familjes né nevojé, madje qysh né fazat e hershme kur njé gjé e tillé del t& jeté e
nevojshme, si dhe i referojé fémijén dhe familjen né sh&rbimet e mbrojtjes s& fémijés, sipas
masave t& pércaktuara nga legjislacioni n& fuqi.
3. Subjektet pérkatése pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér 1& detyrave dhe pérgjegjésive t&
tyre, ndihmojné dhe ndérhyjné né familje, né bazé t& referimit apo né raste kur familja nuk &shté
né gjendje apo kur ekziston dyshimi i bazuar se familja nuk &sht& n& gjendje q& t& mbrojé fémijén
nga rreziku pér jeté, dhuna, neglizhimi, keqtrajtimi, abuzimi dhe shfrytézimi. N& kété drejtim,
subjektet pér mbrojtjen e fémijés, n& kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive té tyre, jané t& obiiguara
t'u dalin n& ndihmé& familjeve n& pérkujdesjen pér fémijén dhe duhet t’i kushtojng€ vémendje t&
veganté:

3.1. familjeve né nevojé, q& u nevojitet ndihma né& pérkujdesjen pér fémijén pér shkak

té gjendjes s€ tyre ose gjendjes s& t€mijés,

3.2. fémijés pa pérkujdesje prindérore,

3.3. fémijés sé neglizhuar, abuzuar apo keqtrajtuar,

3.4. fémijés i cili bie n& konflikt me ligjin si dhe

3.5. fémijés q& i pérket grupeve t& ndryshme shoqérore apo komuniteteve t& caktuara.
4, Mbrojtja e fémijés realizohet n&pérmjet marrjes s&¢ masave t&€ mbrojtjes, realizimit t&
ndérhyrjeve pér respektimin e t& drejtave t& fémijés dhe ofrimit t& shérbimeve, sipas nevojave, t&
cilat synojné zhvillimin dhe miréqenien e fémijés né mjedisin e tij familjar ose duke e vendosur
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até n€& perkujdesje alternative, kur fémija &sht€ i privuar n& ményré t& pérkohshme apo &
pérhershme nga pérkujdesja dhe mbrojtja e prindérve, ose kur pér shkak & interesit t& tij mé (&
mirg, ai nuk mund t& lihet n& pérkujdesjen e prindérve.

5. Ndérhyrjet dhe shérbimet duhen bazuar mbi njohuri t& shendosha té ne"OJave té femijéve
dhe familjeve, dhe duhet té Jﬁ‘nF‘ t€ pérshtatura pér f&mijén.

Neni 11 A
Obligimet e komunés ndaj fémijés

1. Komuna e Junikut, perkujdc,set qé né territorin e saj, nga t& g]ltha subjekiet pér mbroﬁjen
e fémijés dhe né té gjitha fazat, t& zbatohen plotésisht, t& gjitha t& drejtat e fémijés.
2. Organet dhe administrata komunale si dhe subjektet pér mbrojtjen e femljeo jané

pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve dhe masave parandaluese, mbrojtése dhe mntegruese pér
mbrojtjen e fémijés né territorin ¢ Komunés. Pér kété géllim, 51pas perg]eg]eswe té percaktuara né
Ligj, duhet t&: - ,

4.1.  marrin hapa pér t& identifikuar natyrén dhe permasat e neVOJes pér mbrojtien e
fémijés brenda territorit & Komunés;

4.2.  zhvillojné masa pér t& parandaluar rreziget q& rrezikojné miréqenien dhe zhvillimin
e f‘emucs nevojén e f€mijés pér ndihmé dhe per té zvogluar problemet ekzistuese;

4.3.  marrin masa q& t& parandalojng& dhe t€ luftojné& rastet e ndéshkimit trupor t& fémijés,
né perputhje me ligjet ne fuqi;

4.4.  zhvillojng programe dhe projekte pér t& garantuar t& drejtaf dhe miréqgenien e
fémijés, pér parandalimin dhe reduktimin e faktoréve qé véné ng rrezik jetén dhe
integritetin. moral, fizik, psikologjik € emocional t& fémijés;

4.5. organizojné takime informuese, promovuese, edukuese dhe trajnuese pér mbrojtjen
e fémijés, duke koordinuar dhe harmonizuar veprimet pérmes shérbimeve t€
integruara t& sektoréve t& edukimit, shérbimeve sociale, shéndetésisé dhe
organizatave té tiera qeveritare, jogeveritare dhe komunitetit, pér vetédijesimin e
komunitetit dhe arritjen e rezultateve konkrete dhe & sigurta pér fémijét t& cilét nuk
kané gasje n& shérbimet ekzistuese; ’ :

4.6.  promovojné artin, kulturén dhe sportin né institucionet arsimore dhe mé gjeré;

4.7.  krijojné njé sistem & t& jend m# prané fémijéve n& nevojé dhe sipas nevoje ofrimin
e financimit emergjent pér {émijé;

4.8.  pérkrahin ekzekutimin e masave té diversitetit, masave edukative dhe dénimeve pér
fémijé qé kang réné ndesh me ligjin;

4.9.  zhvillojné praktika t& prindésisé s& miré dhe promovimit shéndetésor;

4.10. krijojn& mundési t& barabarta pér t& gjith& fémijét pér t’u regjistruar né shkollg, pér
ta vijuar dhe pér pérfunduar até;
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4.11. inkurajojné dhe i mbéshtesin organizatat ¢ t€ rinjve dhe f&mijéve dbe u ofrojné
mbéshtetje organizatave t& shoggrisé civile, pér té zhvilluar kapacitetet e tyre pér té
. ndikuar né vendimmarrjen e pavarur né fushén e té drejtave té fémijéve; »
4.12." komunikojné dhe mund t& krijojné partneritet me institucionet gendrore dhe
organizatat dhe institucionet e pavarura, organizatat e shogérisé civile, grupet e t&
rinjve dhe mediat pér t'i promovuar té drejtat e f€mijéve, n€ ményré qé né komuné
t€ sigurohet njé mjedis i sigurt pér fémijét. ‘
3. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés, kryejné shérbime sociale dhe familjare brenda territorit
t& Komunés, sipas pérgjegjésive t& pércaktuara n# Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare,
standardeve té spemﬁkuara nga Ministria dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 12
Komuna e Junikut: Komuné mike ndaj fémijés

1. Komuna e Junikut e pérkushtuar né zbatimin e konceptit: Komuné mike pér fémijé, e cila
do t& mundésojé gjithé pérfshirje 1& fimijés né p&rmbushjen e t& drejtave t& tyre, duke ofruar.
mbéshtetje né realizimin dhe jetésimin e qéllimeve pér njé miréqenie mé t& miré pér f&mijét dhe
pérkujdeset q& t& gjitha organet dhe administrata komunale, n¢ kuadér té detyrave dhe
pérgjegiésive t& tyre pérkatése, t& marrin masa dhe veprime pér t& siguruar q&é ¢do fémijé né
territorin ¢ komunés do t&: v

1.1.  ndjchet i sigurté né& rrugé, shkollé dhe né mjedisin ku jeton;

1.2.  mbrohet nga shfiytézimi, ndéshkimi trupor, dhuna, abuzimi ape ¢farédo rreziku
tjetér q&€ mund t& vijé si rezultat i moshés apo gjinisé;

1.3.  kéts gasje né burime t& ujit t& pastér dhe (& jetojé né njé& mjedis & paster dhe me
hapesnra té gjelibra;

1.4.  pranojé shérbimet kryesore, si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi alternativ;

1.5. Kketd t& drejté t& dégjohet, t& shpreh lirisht opinionet e tij dhe t& marr pjes¢ né
proceset vendimmarrése t& réndésishime lidhur me jetén e tij, si dhe t& ndikojné né
vendimet lidhur me ta - né familje, shkollé, komunitet dhe shoqéri;

1.6. k&t né disponim hapé&sira t& mjaftueshme dhe t€ sigurta pér lojéra dhe argétim;

1.7. marré pjesé né ngjarjet kulturore, sportive, rekreative dhe sociale;

1.8. kété qasje t& barabarté né secilin shérbim t& ofruar nga Komuna, pa asnjé
diskriminin né cilido nga bazat ¢ pércaktuara né dispozitat pérkatése t& Ligjit p&r
mbrojtien nga diskriminimi, me fokus t& vec¢ant& n& kategorité e fémijéve né nevojé;

2. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave t& fémijéve, né pérputhje me konceptm ¢ Komunés mike
pér fEmijé.

3. Organet dhe administrata komunale né ¢do plan vjetor pér t& drejtat ¢ f&mijés duhet &
parashohin masa dhe veprime konkrete pér realizimin e konceptit t&¢ Komunés mike pér fémijé.
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Neni 13
Detyrimi i raportimit pér dhunén dhe ndéshkimin trupor ndaj fémijés

1. Subjektet pér mbrojtjen ¢ f&mijés dhe gdo person gé punoné me dhe pér fémijét dhe ¢do
pjesétar i profesionit t& mé&suesisé, infermieris&, mjekésisé, stomatologjisé, psikologjis& ose i
policisé apo profesionist tietér qé ka pér detyré pérkujdesjen pér fémijét, i cili dyshon ose ka
déshmi se q& ndaj fémijés, qofts nga ana e prindit ose pérkujdesésit t& tij apo nga cilido person,
Eshté ushtruar ¢do formé e dhunés fizike ose mendore, ndéshkim trupor, keqtrajtimi, braktisja,
abuzimi, neglizhimi dhe shfrytézimi éshté i obliguar q& t& raportojé rastin, me shkrim ose gojarisht
né Polici ose né Qendrén pér Puné Sociale ose tek mbrojtési i viktimave, né pajtim me
legjislacionin né fuqi qé rregullon kete géshtje.

2. Subjektet € caktuara n& paragrafin njé t& kétij neni, pér rastet e ndéshkimit trupor né
shkolla, raportojné né Drejtoriné Komunale pérkatése t& Arsimit rastet e ndéshkimit trupor t&
fémijés, né pérputhje me ligjet ne fugi, dhe kéto marrin masa disiplinore ndaj personelit arsimor si
dhe i raporton organcve t& hetuesisé.

3. Detyra dhe ményra e raportimit t& dhunés ndaj fémijés duhet t& jend pjesé ¢ programeve t&
rregullta t& trajnimeve, kur pérgatiten profesionistét e ardhshém qé do t& punojné me dhe pér
fémijét. Kjo duhet t& béhet edhe pérmes fushatave t& ndryshme promovuese duke pérfshiré edhe
udhézimet pérkatése pér ményrén dhe vendin e raportimit.

4. Pamund@sia e subjekteve dhe personave 1€ pércaktuara né paragraﬁn 1 t& kétij neni, pér t&
raportuar, sanksionohet sipas ligjit né fuq1

Neni 14
Plani vjetor pér té drejtat ¢ fémijés

1. Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e f&mijés, né€ kuadér t& komunés, udh&heq procesin e hartimit
t& planit t& veprimit si dhe rishikon zbatimin e planit né baza vjetore, bazuar ne vetévlerésimin
komunal. '

2. Gjaté hartimit dhe zbatimit t& planit vjetor pér t& drejtat e {f€mijés:

2.1.  Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés bashképunon me institucionet
qéndrore apo lokale pérkatése, organizatat e shoqérisé civile, profesionistét qé
nunojné pér dhe me f&mijét, dhe grupet e tjera relevante;

2.2.  Obligohen t& gjitha njésité pérkatése t& komunés t& japin kontributin e tyre dhe t&
marrin pjesé aktive dhe t& ofrojné& t& dhénat pérkatése;

2.3. Fémijét duhet dégjuar dhe inkurajuar qé t& kontribuojn& dhe qc pik&véshtrimet e
tyre duhet t& merren né& konsideratg;

2.4.  Duhet marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né€ Komung; si dhe

2.5.  duhet bazuar né t& dhéna dhe njohuri shkencore p&ér mbrojtjen e fémijés

3. Plani i veprimit pér t& drejtat e fémijés duhet t& pércaktojé:
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3.1

Prioritetet;

3.2. objektiva realiste;
3.3.  masat pérkatése;
3.4. njésité pérgjegjése dhe
3.5. afatet; _
4 Hartimi dhe zbatimi i Planit vjefor vietor pér- t¢ drejtat e fémijés, duhet mbéshtetur me

burime njerézore dhe financiare, dhe vlerésimi i tyre duhet béré né ményré sistematike.

KAPITULLI IV - MEKANIZMAT KOMUNAL Pi:R MBROJTIJE T

FEMIYES

Neni 15
Mekanizmat pér mbrojtje té fémijés

< 1 Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés, pérgiegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje, jané:

1.1, Kiryetari i komunés; 'y

1.2.  Drejtorité dhe njésité pérkatése komunale sipas fushés q& mbulojné né lidhje me t&
drejtat e f&mijés;

1.3.  Qendra pér Puné Sociale;

1.4.  Ekipi pér t& Drejtat e FEémijés;

1.5.  Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés;

'1.6. Institucionet shéndetésore;

1.7.  Institucionet arsimore publike dhe jopublike né& nivelet arsimore parashkollore,
fillore, t& mesém t& ulét, t&€ mesém té larté dhe té larté; '

1.8.  Organizatat ¢ shoqérisé civile (organizatave joqeveritare, shoqatat, klubet dhe
organizatat formale dhe joformale); o

1.9.  Familjet strehuese pér f&mijét pa pérkujdesje prindérore;

1.10. Shtépit& pér mbrojtjen e f&mijés dhe

1.11. Subjetet tjera g€ kané& pérgjegjésité me legjislacionin pérkatés né& fuqi.

Neni 16
Roli i Qendrés pér Puné Sociale
1. Qendra pér Puné Sociale, ofron pérkujdesje sociale dhe/ose késhillim né rrethanat kur njé

fémijé &shté né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare dhe duhet t& marré ¢do hap t&€ nevojshém
pér ruajtjen e sigurisé sé fémijés dhe siguron q& shérbimet e ofruara jan& né pérputhje me
pérgjegjésité q& pérmban Ligji pér shérbime sociale dhe familjare, Ligji dhe legjislacioni pérkatés

né fuqi.
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2. Qendra pér Puné Sociale identifikon rastet e f&mijéve q& jan& né situaté rreziku apo né
nevojé dhe ndérhyn pér menaxhimin e rastit, s& bashku me subjektet pérkatése deri né zgjidhjen
pérfundimtare.

3. Qendra pér Puné Sociale sipas pérgjegjésive t& pércaktuara né Nenin 15 t& Ligjit duhet qé
te: '

3.1.  koordinojé dhe organizoj€ sistemin e integruar t& mbrojtjes s& femljes né kuadér té
komunés;

3.2.  zbatojé politikat nacionale dhe lokale p&r mbrojtjen e fémijés, duke pérfshiré
zoatimin e ndérhyrjeve dhe marrjen e masave pér parandalimin dhe mbrojtjen €
fémijés nga abuzimi, neglizhimi, keqtrajtimi dhe dhuna; -

3.3.  shérbejé si qender informacioni, ku I‘emuet dhe familjet né kuadér t& komunés,

- mund t& informohen apo t& referohen te shérbimet apo institucionet e tiera
mbéshtetése, sipas nevojave g€ ata kang; :

3.4. pércaktojé s& paku njé (1) zyrtar pexkales pérgiegjés dhe t& spec1ahzuar pér t&
koordinuar masat dhe ndérhyrjet pér mbrojtjen e fémijés;

3.5. Ushtron ¢do kompetencé tjetér, né pé&rmbushjen e mandatit q&¢ ka, sipas
legjislacionit né fugi. ; '

w4, Qendra pér Puné Sociale mobilizon t€ gjitha subjektet pér mbrojtjen ¢ fémijés pér
funksionalizuar sistemin e integruar t& mbrojtjes s¢€ fémijés. ' ‘,

Neni 17
Caktimi i Njésisé/Zyrtarit pér mbrojtjen e fmijés

l. Kryetari, me qéllim t& pérmirésimit dhe mbrojtjes sé t& drejtave t& fémijés si dhe t& kryerjes
sé& detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara me Ligj dhe k&€ Rregullore, sipas vler&simit t&
nevojave specifike t& komunés, cakton Njésing/Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen e fémijés, nga
radhét e punonjésve t& QPS-sé .

2. Kryetari, siguron q& t€ ndahen burime t& mjaftueshine nga buxheti pér kryerjen e detyrave
t& Njésis€ apo zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e f€mijés.
3. Njésia apo zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés i jep llogari:

3.1.  Kryetarit, pér koordinimin dhe raportimin lidhur me zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen
e fémijés dhe '

3.2.  Drejtorit t& QPS-s&, pér mbajtjen né nivel t& standardeve t€ praktikés profesionale
dhe ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara me Ligj dhe me
kété rregullore. _ |

4. Kryetari, n& afat prej m& sé largu tre (3) muajsh pas hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje,
cakton njésiné apo zyrtarin/ét pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.
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Neni 18

Detyrat dhe pérgjegjisité e Njésisé apo Zyrtarit pérkatés pér mbrdjtjenc fémijés

I Njésia apo Z yrtarl perkateq pér mbrejtjen e f€mijés, n€ kuadér € kom\mes ka pérgjegjésité

si n€ vijim:
1.1.
1.2.
1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

L.7.

1.8..

1.9.

1.10.

1.12.

1:13.

bashké&punon, koordinon, rnoriitoron,"raporton,'mbrdn, prémovon Zbatimin e Ligjit;
ofron mbéshtet]e né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe planeve lokale pér
promovimin e t& drejtave t& f€mijés dhe mbrojtjen e fémijés; |

mbéshtet€ dhe promovon praktlkat ¢ mira dhe ndihmon né ngritjen e kapacxteleve
t& komunés pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve;

informon dhe udhézon, né formén verbale apo té shkruar, pér té drejtat e femues
dhe per mjetet ligjore té dlsponueshme pér mbroﬁlen e fEmijés, pér & gjithe
punonjésit dhe personat t& komunés;

bashképunon dhe kryej detyrat dhe pérgjegjésité e veta né bashkérendim dhe
koordinim me ZQM-n& si dhe me institucionet tjera kompetente sipas Ligjit;
prezanton nj& raport vjetor tek ZQM-ja sipas formatit t& pgrcaktuar nga ajo pér
zbatimin e Ligjit n& kuadér t& komunés, duke perfshiré edhe raportin pér zbatlmm
e Konventés prané Komitetit pér t& drejtat e fémijés n& Gjenevé;

bashkepunon dhe mbéshteté ZQM-né dhe institucionet pérkatése né hartimin e
planeve relevante t& veprimit lidhur me zbatlmm ¢ legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e fémijés; ‘ o

bashképunon me Komitetin Ndérministrer pér t€ Drejtat-e Fémijés pér zhvillimir: e
politikave & kan& 1€ b&jn€ me t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés, zbaton
rekomandimet e Komitetit, ofron t& dhénat e kérkuara nga ZQM né emér t&
Komitetit, si dhe marrin pjesé né takimet e Komitetit, sipas ftesés dhe agjendés
pérkatése;

mbledh t& dhéna statistikore lidhur me rastet e diskriminimit t& fémijés, si dhe t&
dhéna tjera pér fémijét né territorin e komunés;

zhvillon aktivitete ndérgiegjdsimi dhe edukimi lidhur me promovimin e Ligjit, si
dhe t& kryejé hulumtime, sondazhe né géshtjet e té drejtave t& fémijés;

publikon raporte dhe bén ‘rekomandime pér 1€ vepruar né mbrojtijen dhe
promovimin e t& drejtave t€ fmijéve, né ményré q& institucionet pérkatése t'i
shfrytézojné raportet dhe rekomandimet pér t& zhvilluar politika, plane t&€ veprimit
dhe buxhetin pér f&mijé;

shkémben dhe siguron informata pér Avokatin e Popullit, pér ¢éshtjet q€ kané té
bé&jné me mbrojtjen e fémijés dhe ato q& u pérkasin rekomandimeve t& Avokatit t&
Popullit; '
merr pjesé, sipas ftesés, né takimet e Késhillit t& Drejtoréve t€ komunés dhe paraget
raportin, duke pé&rshkruar né& detaje punét e kryera pér t& cilat &sht& pérgjegjése;
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1.14. pérgatit vetevleusnmct periodike, te cilat r97ulto_1r‘e me veprime dhe politika q&
- duhct 1& ndérmerren ‘nga Komuna, né ményré q& t& krijohet njé Komuné mike ndaj
femijés;
1.15. siguron sistem komunikimi q& mundéson shk&mbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve t& komunés dhe institucioneve gendrore;
1.16. siguron sistem komunikimi g& mundéson shprehjen e mendimeve té fémijéve, me
pjesémartjen e f€mijéve, t€ cilat pérfshihen n€ punén e qeverisjes né nivel komunal;
1.17. - bashké&punon dhe koordinon me kanizmat né territorin e komunes qé merren me
' mbrojtjen dhe t€ drejtat e fémijéve;
1.18. Pé&rcakton tregueqtt dhe tc dhénat pér ﬁamunl dhe mtﬂes'lt e tyre, snpas prlorlteteve
t& Komunés;
1.19. bashkepunen me tryeza mu;UJlSlplmare pér ndihmé né menaxhimin e rastit.
1.20. bashk&punon me Eklpu. pér t& Drejtat e Fémijés pér zbatimin e plamt pér aftésimin
prindéror dhe pér céshtjet tjera t& ndérlidhura sipas legjislacionit né fugi.
2. Administrata komunale, organet komunale dhe profesionistét pér mbrojijen e fémijés,

bashké&punojné dhe ba shkerendome aktivitetet e tyre me Njésing apo Zyrtarin perkates per mbroﬁje
té fémijés, pér & koordmuar dhe raportaar zbs t-mm e Ligjit.

Neni 19
Ekipi pér té drejtat e fémijés

l. Fklpn pér t& Drejtat e Fémijés n& nivel t€ vendimmarrjes pdlitike né kuadér t& komunés, ka
pirgjegjésité e pércaktuara né Nenin 20 1& Ligjit pér mbrojtjen e fémijés, q& pércaktojns:

1.1.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

definimin e prioriteteve {& komungs dhe masave t& nevojshme g& duhet ndérmarré
pér pel_mlremmm e situalés s& tanishme n& lidhje me t& drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés dhe té koordinojé aktivitetet e nevojshme pér zbatimin e tyre;

koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave dhe t& masave pérkatése pér
zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e fémijés; :

kujdeset pér zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve t€ nxjerra nga strukturat e
parapara pér mbrojtjen e fémijés sipas Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

vleréson dhe siguron pérputhshméring e politikave, akteve juridike dhe masave t&
tjera té ndérmarra nga Komuna me legjislacionin, politikat, Strategjin€ pér (&
Drejtat ¢ Fémijés dhe standardet ndérkombétare pér t& drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés;

zhvillimi i programeve, pér t& parandaluar pérfshirjen ¢ fémijés n€ fenomene t&
mundshme negative dhe ulur faktorét e rrezikut g€ mund t& rrezikojné fémijét;
rekomandon kryetarin ¢ komungs pér ndérmarrjen ¢ veprimeve t€ métejme, 8
nevojshme pér té realizuar t& drejtat dhe sigurimin e mbrojtjes s& fémijés né pajtlm

- me legjislacionin né fuqi;
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2. Meényra e themelimit dhe funl’sxomrmt té Eklplt pér & drejtat e fémijés rregullohet sipas
aktit nénligjor t& miratuar nga Qeveria.

3. Kryetari nxjerré vendime pérkatése dhe krijon kushtet e nev OJshme Ekipit pér t&€ Drejtat e
Fémijés, pér kryerjen e funisionit sipas Ligjit dhe aktit nénligjor t& nxjerré nga Qeverla dhe sipas
nevojés Rregullores qé“do t& miratohet né Kuvend.

Neni 20
Asambleja Komunale e Fémijéve

1. Asambleja Komunale e Fermjeve pérfaqéson n& ményré t& drejtperdrejte oplmonet dhe
pozitén e té gjithé fémijéve nd Komuné dhe ka pérgjegjésité si né vijim:

1.1.  siguron pJescmfirrJen e fémijés pér & pasqyruar né ményre t& drejté opinionet dhe
géndrimet e fémijés, karshi moshés dhe pjekurisé s& tyre, né Lthlllmm dhe
realizimin e veprimeve né fushén e arsimit, shkencés, kulturés, sportit, puné&s
humanitare dhe aktiviteteve 1 tiera me interes pér fémijét dhe komunitetin;

1.2.  avokon tek institucionet pérkatése pér t& drejtat e fémij _)CS dhe per céshtjet e ngritura
nga veté fémijét n& nivel lokal; '

1.3.  bashképunon me késhillat drejtues t& shkollave, késhillat e prmderve késhillat
e nxénésve dhe kemunitetin lokal;

1.4.  zhvillon dhe bashképunon me mekanizmat dhe organizatat tjera;

1.5.  ndihmon né ngritjen e vetédijes pér t€ drejtat e fémijés, pérgjegjésité dhe gjithé
pérfshirja e interesave t& fémijéve/nxénésve;

1.6. orgacizon aktivitete & identiﬁkuara nga vetdé fémijét, dhe ato & kan& t& -
b&jné me t& drejtat e fimijé

1.7.  inkurajon frymén e paqes, t\, dinjitetit, tolerancés, lirisg, barazisg dhe solidaritetit,
né shogéri dhe tek fémiiét;

1.8. promovon vlerat shogérore dhe nxité ndjenjén pér t'u marré né t& ardhmen me
aktivitete institucionale dhe politike;

1.9.. siguron bashképunimin . ¢ nxénésve dhe mésuesve, edukatoréve dhe
bashképunétoréve profesionalg;

1.10. informon nxénésit rreth reshfy*ve me réndési té veganté pér ta;

2. Asambleja Komunale e Fémijéve do t& funksionojé sipas Rregullores & do t8 1111r<.t0het né
Kuvend.

Neni 21

Themelimi i tryezave multidisiplinare pér ndihmé n&€ menaxhimin e rastit
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Tryezat multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohen = né& nivel
profesionistésh, dhe vepmjne mb1 lnzen e procedurave 18 detajuara né pajtlm me aktin nénligjor
qe aprovohet nga Qeveria.

Neni 22
Roli i personave fiziké dhe juridiké né ofrimin e shérbimeve pér mbrojtjen e fémijés

1. Si¢ &shté pércaktuar né€ Nenin 23 t& Ligjit pér mbrojijen e fumjes nersonat fiziké& dhe
juridiké, mund té ofmJne shérbime pér mbrojtjen e fEmijés.
2. Personat fibll\e dhe juridiké, duke pérfshiré edhe zyrta.et e punésuar-né institucionet qé

ofrojné shérbime pér mbrojtjen ¢ fémijss, duhet t& licencohen sipas legjislacionit né fuql dhe duhet
t’i pérmbushin kushtet dhe kriteret e pércaktuara.
3. Administrata dhe organet komunale, n& fush&veprimin e tyre, mund t& lidhin kontrata
vetém me personat fiziké dhe juridiké t& licencuar apo qé& i permbushm kushtet dhe kriteret e
pércaktuara, pér ofrimin e shérbimeve t& veganta pér mbrojtjen e fémij ijés.
4. Kontrtata sipas paragrafit 3 t& kétij néni, dukiet (& jené né pajtxm me planet VJetore t&
_komunés pér shérbime t& mbrojtjes s& fémijés, pérmes procedurave t& kontraktimit sipas
legjislacionit n& fuqi.

Neni 23
Familjet strebuese pér fémijét pa pérkujdecje prindérore

1. Drejtori i Drejtorisé pérkatése pér Shéndetési dhe M irégenie Sociale obligohet q& &
siguroj& qé& né territorin apo pér territorin e Komunés t& keté sé paku tri (3) familje strehuese pér
fémijét pa pérkujdesje prindérore, t& vlerésuara, trajnuara dhe t€ aprovuara sipas standardeve t&
pércaktuara nga Ministria.

2. Ministria dhe Komuna i ofrojng mbéshtetje materiale familjes strehuese pcr pérkujdesje
pér fémijén gjaté géndrimit né strehim familjar, n& pajtim me legjislacionin dhe standardet
pérkatése né fuqi. |

3. Familja strehuese nuk lejohet t& ndaj asnj¢ informaté me personat e paautorizuar, mediat
dhe t& tjerét lidhur me fémijén gjaté qéndrimit dhe pas largimit nga qéndrimi n& strehim familjar.

Neni 24
Shtépité pér mbrojtjen e fémijés
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Shtépité pér mbrojtjen e fémijés themmelohen nga Ministria prané Qendrave pér Puné Sociale ku
funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore sipas standardeve t& pércaktuara nga ministria
dhe aktit nénligjor t& miratuar nga geveria,

Neni 25
Pjestmarrja aktive ¢ fémijéve

1. Organet dhe administrata komunale, institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe
sportive, mbéshtesin dhe inkurajojné krijimin dhe funksionimin e organizatave t& fémijéve dhe t&
rinjve, kiubeve t& artit, kulturés dhe sportit dhe sigurojng forma t& ndryshme t& pjesémarrjes aktive
1€ fémijéve né jetén shoqérore. . ‘ o

2. Kryetari nxjerrg vendimet pérkatése dhe i krijon kushtet e névoj shme pér format e
ndryshme t& organizimit t& f‘éinijéve, q¢ jané né interesin mé t& mird & fémijés.

KAPITULLLY - BASHKEPUNIMI PER MBROJTJEN E FEMLIES

Neni 26
Bashképunimi pé&r mbrojtien e fémijés

1. Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés, bashképunojné& dhe koordinojné& punén ndérmjet tyre
pér identifikimin e ¢éshtjeve t& zbatimit t& masave dhe gjetjes s€ ményrave me efektive pér
mbrojtjen e f8mijés si dhe pér zbatimin e késaj rregulloreje, Ligjit, Ligjit pér shérbime sociale dhe
familjare, legjislacionit n& fuqi dhe t& politikave shtetérore pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés.
2. Mekanizmat pér mbrojtje t& fEmijés bashképunojné me ministrité pérkatése dhe me palét e
interesuara pér hartimin e politika‘ve dhe legjislacionit pér ruajtjen e nivelit dhe pérparimin e
mbrojtjes s& fémijés si dhe zbatojné politikat n& fush&n e mbrojtjes s&¢ fémijés t& pércaktuar nga
ministrité pérkatése dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

3. Mekanizmat pér mbrojtie t& fémijés, bashk&punojné me Qevering, institucionet e
drejtésisé, policing, prokuroring, gjykatat, shérbimin sprovues dhe shérbimin korrektues, Avokatin
e Popullit, Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe insitucionet tjera né p&rputhje me
legjislacionin ng fugi. ’

Neni 27
Bashképunimi ndér-komunal
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1. Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t& mbrojties s f&mijés, komuna ka t& drejté t& hyjné
n& marrédhénie bashképunimi me dy apo mé shumé komnna & Republikés s&€ Kosovés n€ pajtim
me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Li igjin pér bashképunim nderkomunal

2. Nismat pér vendosjen e bashképunimit ndér- komuna! nga paragrafi 1 i kétij neni, t&
ndérmarra nga palét me t& drejfc nisme, Kryetari, 1/3 e anétaréve té Kuvendit, s€ paku 5 % e
qytetaréve & komunés me t& drejté vote apo Pga Qe °rm, nierren me p.nornet nga administrate
dhe organet komunale. | | ‘

3. DlSpOth?t e Ligjit pér bashkcpumm ndelkonmnal vlejne edhe pér té gjitha format e
bashképunimit nd&r-komunal pér mbrojjen e fémijés. Kéto maneveshje nénshkruben nga
kryetarét dhe miratohen nga kuvendet komunale gé jané pjesémarrése né bashkepummm ndér-
komunal. Marrevcshja bashképunimit ndér-komural béhet e plotfugishme pas vlerésimit &
ligishmé&risé s¢ saj nga Ministria pérgjegjése pér qever me lokale dhe publikimit t& marréveshjes
né Gazetén Zyrtare. ‘

‘ Neni 28
Bashképunimi me organizatat joqeveritare pér mbrojtjen e fémijés

L. Organet dhe administrata komunale:

1.1. bashképunoiné me organizatat iogeveritare pér realizimin e politikave pér t& drejiat
e fémijés, si dhe pér ofrimin e shérbimeve t& nevojshme pér mbrojtjen e tyre, né
pajtim me kété rregullore dhe aktit nénligjor (& pércaktuar nga Qeveria;

1.2. sigurojng, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen e organizatave jogeveritare né
céshtiet ¢ mbrojtjes e fémijés dhe n& aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u
ofrojné késhilla dhe udh&zime organizatave q& kérkojné t& ndérmarrin aktivitete &
tilla. ‘ '

1.3. Mbajné komunikime (€ rregulita me organizatat e shogéris€ civile né menyre qé t&
sigurohet njé situaté e qarté e f€émijéve n& komuné nga ni& perspektivé tjetér.

2. Organizatat jogeveritare t€ licencuara nga Ministria, sigurojné shérbimet pérkatése t&
nevojshme pér mbrojtien e fémijés, qoft€ me nismén e tyre ose me kontraté. ‘
3. Administrata dhe Organet komunale mund t&€ hyjn& né kontrata me organizatat jogeveritare

pér ofrimin e shérbimeve t€ veganta sociale dhe famiijare brenda territorit t€ tyre. Kontratat e tilla
duhet t&€ jené& n& pajtim me planet vjetore t& komunés pér shérbime sociale dhe familjare né
territorin e saj.

KAPITULLI VI - PROMOVIMI I TE DREJTAVE TE FEMILJES
Neni 29
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Promovimi i té drejtave té fémijés

1. QPS, Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés dhe administrata komunale,
ndérmarrin masa konkrete, né ményré qé t& promovohen mbrohen dhe respektohen t& drejtat e
f‘emueve pérmes, lansimit & fushatés s¢ oromovxmlt lidhur me t& drejtat € fémijés dhe hartimit t&
programeve e trajmmlt dhe or;:,amnmm ¢ trajnimeve pér t& drejtat € femljcve pér ngut_pen e
kapaciteteve t& zyrtaréve q& merren me té drejtat e fémijéve dhc pér persona t& cilét punOJnc me
fémijé ose pér fémijs né nive! komunal;

2. Kujdes i veganté duhet kushtuer r)romowmlt (&
4 2.1.  mbrojtjes s& fémijéve nga & gjitha format e dhunés dhe ndeshklmlt frupor

2.2. mbrojtjes s& femuc\e nga dhuna e shfaqur qoftp nga personeh qmmor
bashkémoshatarét

2.3.  ndalimit & g]uhes s& urrejtjes, dhun s, jo to:et’mces diskriminimit dhe formave
tjera g€ nxisin konflikte ndér njcre/ore ‘

2.4,  ndalimit t& praktlkaVP ('h zakoneve diskriminuese ndaj f8mijés;

2.5.  inkurajimit t& mésim. “nxénien gjaté gjithe jetés, t& Zhvillimit t& res pf‘ktll t& fémijés

» pér identitetin kulwror, pér gjuhén dhe vierat kombétare, respentm per kulturat e

ndrymme si dhe respektin pér ruajtien e mjedisit;

2.6.  kujdesit shéndetésor paranda'uw q€ siguron zhvillim optimal & fémijés;

2.7.  mbrojtjes s& femuevc nga pérdoriri i substancave narkotike, alkoolit, produkteve
t& duhanit, produkieve toksike, substancave psikotrope dhe snbutanc'we t€ tiera q&
jan2 & dekiaruera 1& démshme nga autoritetet pérkatése;

2.8. mbqucs s& f&mij&ve nga hyija né klubet ¢ natés, lokalet e loler‘.vc te fatn qasja
né lojérat e ratlt online si dhe né gendrat argétusse pér té rritur dhe 8 ngjashme.

2.9. mbrojties 58 fémijéve nga publikimet, filmat, video lojérat, muzika, transmetimet
ose llojet e tjera mjetet ¢ komunikimit masiv, t& cilat.jang t& démshme pér shéndetin,
miréqenien ¢he zhvillimin e tyre;

2.10. mbrojtjes s¢ fe€mijéve nga ndikimet e mundshme negative gé ekspozimi ndaj
medieve mund (& keté mbi fémijén;

2.11. eliminimit t& diskriminimit dhe parag]yklmeve ndaj fémijés me aftési t& kufizuara.

2.12. Mbrojtjes s& fémijés nga rrémbimi, trafikimi, shitja dhe ¢do formé e shiryt&zimit
dhe ¢ abuzimit seksuval, duke pérfshiré veprimtaringé e paligjshme seksuale,
shirytézimin e f€mijés n& prostitucion ose n€ praktika t& tjera seksuale t&
paligishme, ekspozimi, shfagja‘ ose pérfshirja né materiale pornografike ose
abuzimi seksua! me fémijg, sipas p&rcaktimeve t& Kodit Penal dhe akteve té tjera
né fuqi;

2.13. Mbrojtjes s& fémijés nga shfrytézimi ekonomik dhe Puna e ndaluar pér fémij&, dhe

2.14.

Masave kundér fageve t& internetit me p&€rmbajtje pornografike dhe t€ atyre qé
démtojné shéndetin dhe jetén e fémijés. :
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2.15. Programeve pérkatése dhe atyre vetanake t€ witjes s& ndérgjegjésimit n€ lidhje me
efektet ¢ démshme t& nddshkinnit trupor dhe edukimin dhe rritjen ¢ nderg]eg;esmlf
lidhur me pasojat deﬁraduesu & ndéshkimit trupor dhe programe pérkatése dhe
atyre vetanake pnndmml qé 1{;romovom‘a ményrat jo t€ dhunshme t& disiplinimit
né f mnl]e dhe institucione edukativo arsimore dhe né Institucione t& Ku1des1t

Neni 3¢
Seancalt vjetore pér t& drejtat e fémijéve

1. Kuvendi organizon t& paktén mc, (‘) seancéd \qetme pér t'1 diskutuar geshrjel © t& dlejtave
té femgeve

2. N& seancén/at vy‘tore pér @ drejtat e fEmijéve secili drejtor i dréjtbrisé komunale 'raporf()‘n

pér g,eshuet veprimet dhe masat (& Jane n& pérgjegjesiné e tij dne q& kané t& béjné mé t& drejtat e

fémijéve, si dhe paraqel aktivitetet tqe }"'le ndérararré pur reahzxmm e Planit V_]etOI per & drejtat e

fémijés.

3. N& Seanca/t vjeiore pér (& drejtat e fémijéve marrin pjesé edhe pérfaqésues t€ shoqgrisé
-~civile, Ekipit pér 1& Drejtat ¢ Fémijés, Asamblesé s& Fémijéve dhe kané t& drejté t& parashtrojné
pyetje. .

4. Scanca/t vietore pér 18 drejiat ¢ Emijgve orgenizohen né koordinim me Njésiné/zyrtarin
pérkatés pér mbrojtjen ¢ Bmijés. |

Neni 31
DYitét mike pér f€mijé

1. Nén patronatin e Kryetarit t8 Komun#s organizohen dhe mbahen "Ditét mike pér f&mijé".
2. Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen ¢ subjekteve t&
ndryshme q& merren me mbrojtjen e t& drejtave t& fmijés. :

3. Kryetari i Komunés me vendim i cakton datat e "Ditéve mike pér fémijé" né¢ Komun€ dhe

pércakton pérgjegjésité e mekanizmave pérkatése pér detyrat ¢ tyre né kéto dit€ dhe aktivitetet
konkrete g€ duhet ndérmarré.

KAPITULLI VII - DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUMNDIMTARE

Neni 32
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- Pirgjegjésia individuale

Cdo persori fizik dhe jurldlk mben pem;egn;c,sx né bazé 17 dispozitave t€ késaj rregulloreje dhe t&
leguslacxomt perkat s pérm blomm femijés kur, me veprimet ose mowepnmet e tu, ka bérg

shkd en.

‘Neni 33
Buxzhetimi pér fEmijé

1. Pér i permbu,nux t& drejtat dhe (ié*fyt'imet ¢ péreaktuara né kéte vrrebullore dhe me
legjislacienin pu]fates € ka t& begje e mbrojtien e {Emijés, organet dhe admmletrata “exka*ese :
komunale, giaté fazés sé hartimit t& buyhetit komunal rl,mrﬁko_]re buxhet pér olitivitete &
ndryshme gq& kané té !‘qne me Abrojtien e ﬁ:mues si dhe sigurojné bm'me njerézore, ﬁnanmare
dhe logjistike t& nev()]ehme
2. Komuna ¢ pldmukon bu\ch“tm komunal, i cili stht“ transparent dhe bazohet ne kons sultime
me palét, duke i perfshnre €(ﬂl“ femijer. Ky buxhet i reue}\to.l nevojat pér- ndatjen e burimeve pér
f&mijé ne te gjitha aspektet ¢ qev ws;cq komunale.
3. Administrate dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te
- buxhetimit pér fémijst e komunés, bazaar né procesin ¢ vlerésimit dhe raportimit. Ky proces
pérfshing: '

3.1.  analizén e buxhetit t& pérg ;lt‘bnﬂm komunal pér té vierésuar pje%n e shpenzuar pér
fémijé dhe sa kané pérfituar fEmijét nga investimet publike t& Komunés;

3.2. ndarjen e pérqindjes s& nevojshime, bazuar né Planin e veprimit pér mbrojtjen e
f¥mijdve, nga granti i péc jithshém, te ndaré nga Qeveria pér Komung;

3.3.  analizon adekuate & buxhetit te pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, ne
ményré ge te zbulohet piesa ge &shtd shpeniua»r pér f&mijé dhe te shfrytézohen
produkiet e zhvilluara péir t& investuar ag fEmije;

3.4. analizén ¢ ndarjes bushetore pér fémijé ndér vite dhe tregon trendu e ndarjeve

. buxhetere pér fémijé. : oo =
4. Kryetari bashk&punon me Ministrin€ dhe me dnmlor teé ndryshem pér prlorltetel pér

mbmmen e fémijés, dhe marrjen ¢ fondeve pér mbrojtjen e femijéve.
Neni 34

~Ngritja e kapaciteteve pér mbrojijen ¢ femijés
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R e A

1. Pér t& siguruar ofrimin ¢ nj¢ shérbimi cilésor dhe efektiv p&r mbrojtjen e t& drejtave t&
fémijés, t8 g]nhe punonjesxt e komunéis, vecanarishté punonjésité ¢é kané pérgjegjési direkte né
mbrojtjen e Femljes jané té obliguar t& ndjekin trajnime dhe aktivitete qé synojné & zhvillojné
kapacitetet © tyre n& fushén e e subrojtjes s€ femijgs si dhe t& vené né shfrylenm ng punen e tyre te
pérditshme, njohuring dhe dijen e pérftuar.

2. Otganet komunale duhet t& lnajné rol té vazhdueshém dhe proaktlv q& &€ jen& n& hap me
mbrojtjen dhe promovmnn e 1€ drejtave t& ﬁ:mues dhe né kété drejtim organizojné apo mkurajon
zyrtarét komunal pér ,)]f‘semame né trajrime pér aspekie t& t& drejtave t& fEmijés dhe bu thetimit
pér fEmijé.

3. Punonjésit qé kané pérgiegitsi n& mbrojtjen ¢ fémijés, trajnohen né nivel teorik dhe

praktik, duke pérdorur metodologjing “ingsimi népérmjet punés”

Neni 35
Infermimi né interes té fémijés

1. Zyra pérkatése pér informim né Komunén e Junikut, né bashkéveprim me QPS-né dhe
Njésing apo Zyrtarin p&rkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés, pérmes fushatave, ligjera?qve publike si dhe
materialeve t& ndryshme promovuese pér ngritien e vetédij jes pér t& rriturit e férmijét, krijojn€ njé
sistem t& informimit pér érésiné e shérbimeve qé ofrohen pér fémijé dhe.informata t& tjera t& cilat

jané né interes t& fEmiids.

2. Organizatat e shoqérisé civile 1rmu"djohen dhe pérkrahen q& t& monitorojné, promovojné
dhe mformmne pér tc drejtat e fEmijés.

'\Tem 36
Raporu pér zhatimin e rregullores

1. Njésia/Zyrtari psrkatés pér mbrojtjen e fémijés monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe
nxierre raporte vjetore. _
2. Obligohen & gjitha njésité pérkatése t& komunés pér ofrimin e t& dhé&nave t& kérkuara nga

Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 37

Zbatimi
1. Pérgjegjésia né radhé t& paré pér zbatimin e késaj rregulloreje &shté pér organet dhe
administrata komunale e Koraunés s¢ Junikut.
2. Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mhé&shtetjen e Z&vendgs Kryetarit.
3. Kryetari mund t& nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.
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4. Administrata dhe Organet komunale jang t& obliguara qe pas hyrjes né fuqi t& késaj
rregulloreje, t'i marrin @& gjitha masat ¢ nevojshme pér krijimin e mekanizmave pér zbatimin e
késaj rregulloreje dhe kryerjen ¢ té gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pirkatése.

4. Subjektct pér mbrojtien e fEémijés jan& 8 obliguara qe pas. hyrjes né€ fuqi t& késaj
rregulloreje, t'i marrin t& gjitha masat ¢ nevojshme pér kryerjen e t& gjitha detyrave c¢he
pérgjegjésive pirkatése.

Neni 36
Interpretimi i Rregullores

1. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit t& Kushtetutés, Konventés
dhe Ligjit p&r Mbrojtjen ¢ Fémijés.
2. NEé t€ gjitha rastet kur ka kundérthénie t& késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e

Statutit t& Komuné&s do té zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe statutit.

Neri 39
Publikimi
1. Kjo rreguilore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtare.
v 2. Kjo rregullore dhe ndryshimet e mé&passhme t€ saj publikohen ueb fagen ¢ komunés dhe
né “Gazetén Zyrtare”. :
Neni 41

‘Pérgatija e Planit vjetor pér t& drejtat e fémijés

1. Qrganet e pércaktuara nd kété rregullore jané (€ obliguara qé t& pérgatisin Planin vjetor pér
té drejtat e fémijés, duke marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komunén e Junikut
si dhe duke marré parasysh mundésité¢ buxhetore dhe kohén né& dispozicion, duke toleruar
shmangien nga standardet e pércaktuara n€ k&t€ Rreguljore.

2. Pérgatitja e Planit t& paré vjetor pér t& drejtat e fémijés, duhet t& shérbejé pér analiza
pérkatése né ményré q& né vitet pasuese & respektohen kérkesat e pércaktuara né kété Rregullore.

Neni 42
Hyrja né fugi

1. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i

Kuvendit t&¢ Komungs dhe vierésimit t& ligjshmérisé nga ministria pér g]eg;ese pér vetégeverisje
lokale, publikohet né ueb faqen e komunés. '
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2. N& ditén né t€ cilén kjo rregullore publikohet né ueb fage 1& komunés do t& pércaktohet si
dita e shpalljes.

Emri dhe Mbiemri
Muklarrem Krasniqi

Kryesues i Kuvendit Komunal
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